
Οι αντιδράσεις των 
Αργείων για την Μακεδονία

Η παρουσία του Δημάρχου Άργους- Μυκηνών στο συλλα-
λητήριο της Θεσσαλονίκης και το ψήφισμα του Δήμου για το 
μακεδονικό έχουν προκαλέσει την έντονη αντιπαράθεση των 
δημοτικών παρατάξεων του  Άργους.

Σελ 12-13

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις 

σελίδες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 25.1.2018
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Έτος 21ο  Αρ. φύλλου 975    ΕΥΡΩ 0,70

Την προίκα τους 
κουβαλάνε οι ασθενείς 

στα νοσοκομεία
Ακόμα και σεντόνια από το σπίτι παίρνουν 

μαζί τους οι ασθενείς στα νοσοκομεία της 

Αργολίδας προκειμένου να νοσηλευτούν.

Η καταγγελία συγγενών νοσηλευομένων 

στη Ν.Μ Ναυπλίου, έχει φτάσει ήδη στο γρα-

φείο Α. Ξανθού και αναμένονται οι αντιδρά-

σεις του Υπουργού Υγείας.

Σελ. 4

Νεκτάριος: Πώς έφτασα 
στο κελί του Παΐσιου 

Η πυκνή βλάστηση είχε κρύψει τον ήλιο. Ένα σούρσιμο και 
να, πάνω στην οροφή εμφανίζεται ένα πιο μεγάλο φίδι…
Η περιπέτεια του Μητροπολίτη Νεκτάριου όταν επισκέφθη-
κε τον άγιο Παΐσιο είναι μόλις η αρχή του νέου του βιβλίου 
με τίτλο: «Τα παιδιά θέλουν λιακάδα».

Σελ 9

Έτσι έκλεβαν 
παραγωγούς 
οι Μακεδόνες
Αποκαλύπτουμε έγγραφο της 

Πρεσβείας μας στο Βουκουρέστι 

για το πώς στήθηκε η κομπίνα

Σελ 8

Δεν έχουν
ούτε σεντόνια

Τι συμβαίνει τελικά 
με το στρατόπεδο;   
Το στρατόπεδο υποβαθμίζεται, παύει να είναι Κέντρο Εκ-
παίδευσης και παραμένουν οι λόχοι. Όψιμες αντιδράσεις 
φορέων, τώρα που έφτασε ο κόμπος στο χτένι.

Σελ 3



Με τα φώτα νυσταγμένα και βαριά...
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Καμία επίσημη απάντηση δεν υπάρχει για 
το μέλλον του στρατοπέδου του Ναυπλίου, 
με αποτέλεσμα ακόμα και οι βουλευτές της 
Αργολίδας να …ψάχνονται και να υποβάλ-
λουν ερωτήσεις στη Βουλή για να μάθουν 
αν κλείνει από την επόμενη ΕΣΣΟ ή όχι.
Αποκλειστικές πληροφορίες ωστόσο του 
anagnostis.org , αναφέρουν ότι παύει 
να είναι Κέντρο Εκπαίδευσης από την  Β΄ 
ΕΣΣΟ, αλλά προς το παρόν τουλάχιστον θα 
συνεχίσει να λειτουργεί ως Σχολείο Προ-
χωρημένης Εκπαίδευσης Νεοσυλλέκτων 
(ΣΠΕΝ) και σκαπανέων.
Τα ΣΠΕΝ αφορούν προκεχωρημένη Εκπαί-
δευση Νεοτοποθετούμενων, διάρκειας 3 
εβδομάδων, η οποία είναι συνέχεια της εκ-
παίδευσης μαχητή και διεξάγεται σε εκπαι-
δευτικά σχολεία, που διοργανώνονται με 
μέριμνα των προϊσταμένων Σχηματισμών, 
των Μονάδων στις οποίες μετατίθενται οι 
οπλίτες θητείας μετά την Αρχική Εκπαίδευ-
ση.
Βέβαια αυτό σημαίνει αυτομάτως ότι το 
στρατόπεδο θα φιλοξενεί πολύ λιγότερους 
στρατιώτες, αφού ο κύριος όγκος μέχρι 
τώρα αφορούσε τη βασική εκπαίδευση.
Όπως και νάχει το στρατόπεδο του Ναυ-
πλίου που με νύχια και με δόντια κρατήθη-
κε στη ζωή τα τελευταία χρόνια, φαίνεται 
ότι οδεύει σταδιακά  προς την κατάργησή 
του.
Από τους 7.000 περίπου νεοσύλλεκτους 
που υποδεχόταν ανά έτος, μπορεί να πέσει 
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Τι συμβαίνει τελικά 
με το στρατόπεδο; 
Πληροφορίες λένε ότι υποβαθμίζεται, παύει να είναι Κέντρο 
Εκπαίδευσης και παραμένουν οι λόχοι

Τώρα θυμήθηκαν 
να αντιδράσουν φορείς 

και πολιτικοί
Ως συνήθως οι φορείς της 
περιοχής πιάστηκαν στον 
ύπνο για μία ακόμα φορά 
και βλέποντας ότι το σχέ-
διο του Υπουργείου Άμυνας 
προχωρά κανονικά προς 
την υλοποίησή του, άρχισαν 
να αντιδρούν σε επίπεδο 
ανακοινώσεων.
Πρώτη και …καλύτερη η 
Περιφέρεια, με ένα κείμενο 
το οποίο χρήζει «ανάλυσης» 
αναφέρει ότι: «Σύμφωνα με 
το στρατηγικό σχεδιασμό 
της η Περιφερειακή αρχή 
στόχο έχει την ενίσχυση των 
υποδομών της ούτως ώστε 
να ενισχύει ολοένα και πε-
ρισσότερο την εδαφική, κοι-
νωνική και οικονομική της 
συνοχή. 
Τάσσεται απέναντι από τέ-
τοιες αποφάσεις οι οποίες 
είναι βέβαιο ότι θα επιτεί-
νουν τα μεγάλα προβλή-
ματα ερημοποίησης που 
αντιμετωπίζει και θα δυσκο-
λέψουν την αναπτυξιακή 
της πορεία. 
Με τη συνεπή της ακλόνητη 
στάση έχει στο παρελθόν 
αποτρέψει τέτοιες πρωτο-
βουλίες, οι οποίες δεν υπα-
κούουν σε κανένα σχεδια-
σμό και δεν τεκμηριώνονται 
από αμφίβολα δημοσιονο-
μικά οφέλη».
Η Δημοκρατική Συμπαράτα-
ξη, ασκώντας πολιτική βγή-
κε με τον βαρύγδουπο τίτ-
λο: «ΟΙ ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ κλείνουν 
και τα στρατόπεδα στην Πε-
λοπόννησο» και αναφέρεται 
ρεπορταζιακά στα δημοσι-
εύματα, σημειώνοντας ότι 
«για την Πελοπόννησο, σύμ-
φωνα με τα δημοσιεύματα, 
αναφέρεται ότι θα κλείσει 
το 11ο Σύνταγμα Πεζικού 
στην Τρίπολη, το Κέντρο 

Μηχανικού στο Ναύπλιο, το  
9ο Σύνταγμα Πεζικού στην  
Καλαμάτα,  το Εφοδιασμού- 
Μεταφορών στη Σπάρτη και 
το Διακλαδικό Κέντρο στην 
124 ΠΒΕ. Αυτό σημαίνει ότι 
ενεργό θα παραμείνει μόνο 
το κέντρο νεοσυλλέκτων 
της Πολεμικής Αεροπορίας 
στην 124 ΠΒΕ το οποίο μέ-
χρι σήμερα λειτουργεί ως 
Διακλαδικό Κέντρο (για νεο-
συλλέκτους και της αεροπο-
ρίας και του πεζικού)».
Από την πόλη του Ναυπλί-
ου, ο μόνος που σήκωσε 
παντιέρα είναι το Εργατικό 
Κέντρο, που προαναγγέλλει 
αντιδράσεις: «…ευρισκό-
μεθα στην κατάντια για λό-
γους συρρίκνωσης των δη-
μοσίων δαπανών λόγω του 
λεγόμενου συρρικνωτικού 
στρατιωτικού μνημονίου να 
αποστερείται η ευρύτερη 
περιοχή του Ναυπλίου, πλην 
των άλλων, και ενός από 
τους σπουδαιότερους, αν 
όχι του κυριότερου, πνεύμο-
να οικονομικής ζωής που κι-
νητοποιούσε τις ευρύτερες 
παραγωγικές δυνάμεις της 
περιοχής μας και έδινε δου-
λειά, αμέσως ή εμμέσως, σε 
παρά πολλούς συμπατριώ-
τες μας.
Διαμαρτυρόμαστε εντονό-
τατα για αυτό το κτύπημα 
στην εθνική, πολιτιστική και 
οικονομική ζωή της πόλης 
μας και της ευρύτερης πε-
ριοχής.
Δηλώνουμε ότι δεν θα δε-
χτούμε τετελεσμένα γεγο-
νότα και ότι θα ενώσουμε 
τις δυνάμεις μας με κάθε πο-
λίτη, κάθε φορέα και κάθε 
οργάνωση ώστε να αποτρέ-
ψουμε το προαναγγελθέν 
θλιβερό γεγονός».

και κάτω από 1.000 εκπαιδευόμενους μαζί 
με το μόνιμο προσωπικό. Συνεπώς οι επι-
χειρήσεις απέναντι και γύρω από το στρα-
τόπεδο θα χρειαστεί να προσαρμοστούν 
στα νέα δεδομένα και να αναζητήσουν και 
αλλού πελατεία. Σημαντικότερη μείωση θα 
έχουν οι επιχειρήσεις που προμηθεύουν 
το στρατόπεδο με τρόφιμα και αναλώσι-
μα, αλλά επιπτώσεις θα υπάρχουν και σε 
πολλά άλλα καταστήματα της πόλης, σε 
εστιατόρια, καφετέριες, αλλά και σε ξενο-
δοχεία, αφού πολλά από αυτά εξασφάλιζαν 
πελατεία από τους γονείς και συγγενείς των 
νεοσυλλέκτων, που έρχονταν στο Ναύπλιο 
για να τους επισκεφθούν. 
Σύμφωνα με τον σχεδιασμό του υπουρ-
γείου Άμυνας τα Κέντρα Εκπαίδευσης Νε-
οσυλλέκτων κλείνουν και η κατάταξη θα 
γίνεται από τα Σημεία Υποδοχής Οπλιτών 
τα οποία επί της ουσίας θα είναι κάποιες 
κεντρικές μονάδες οι οποίες απλά θα υπο-
δέχονται τους νεοσύλλεκτους και μέσα σε 
δύο ημέρες θα τους προωθούν στις μονά-
δες όπου θα υπηρετήσουν.
Σοβαρό ζήτημα όμως που φαίνεται ότι 
προς το παρόν δεν έχει απασχολήσει τους 
τοπικούς παράγοντες είναι τι θα γίνει με τις 
κτιριακές υποδομές που πλέον δεν θα είναι 
απαραίτητες για τις λιγοστές ανάγκες του 
στρατοπέδου.
Θα μπορούσαν να μετατραπούν σε κάτι 
άλλο που θα ωφελούσε το Ναύπλιο και την 
ευρύτερη περιοχή ή όχι;

Το ΚΕΜΧ 
από τους 

7.000 περίπου 
νεοσύλλεκτους 

που υποδεχόταν 
ανά έτος, μπορεί 

να πέσει και 
κάτω από 1.000 

εκπαιδευόμενους 
μαζί με το μόνιμο 

προσωπικό
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Την προίκα τους κουβαλάνε οι ασθενείς 
στο νοσοκομείο
Ακόμα και σεντόνια από το σπίτι παίρνουν μαζί τους για να νοσηλευτούν
Ως τραγική συνεχίζεται να χαρακτηρί-
ζεται η κατάσταση στα νοσοκομεία της 
Αργολίδας από τους ασθενείς που νο-
σηλεύονται σχετικά με τις ελλείψεις που 
υπάρχουν σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό.
Όπως καταγγέλλεται ακόμα και σεντό-
νια παίρνουν μαζί τους από σπίτι οι 
ασθενείς που πρόκειται να νοσηλευ-
τούν, μια εικόνα που παραπέμπει σε 
τριτοσμικές καταστάσεις.
Παρά τις φιλότιμες προσπάθειες των 
γιατρών και του νοσηλευτικού προ-
σωπικού που υπερβάλλουν εαυτόν, οι 
ελλείψεις και τα κενά στις δομές υγείας 
της Αργολίδας, απαξιώνουν τα νοση-
λευτικά ιδρύματα.
Η καταγγελία για την έλλειψη ακόμα και 
σε σεντόνια μάλιστα έχει φτάσει μέχρι 
και στο γραφείο του αρμόδιου υπουρ-
γού.
Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. 
Η ανάγκη προμήθειας και εγκατάστα-
σης νέου αξονικού τομογράφου, η προ-
μήθεια λαπαροσκοπικού πύργου για τις 
χειρουργικές κλινικές, η συνεχιζόμενη 
μη λειτουργία παιδιατρικής κλινικής 
παραμένουν προβλήματα σημαντικά, 
αφού δεν έχει δρομολογηθεί η λύση 

τους.
Η μόνη προμήθεια που εντάχθηκε στο 
ΠΔΕ του 2017 αφορά όργανο μέτρησης 
οστικής πυκνότητας στη νοσηλευτική 
μονάδα Άργους και αντλία θερμότητας 
στη νοσηλευτική μονάδα Ναυπλίου.
Να σημειωθεί ότι με παρέμβασή του 
ο βουλευτής Γ. Ανδριανός επαναφέρει 
το θέμα, αναφερόμενος στα παραπά-
νω ζητήματα και με ερώτησή του προς 
τον Υπουργό Υγείας Α. Ξανθό με θέμα 
τις ελλείψεις σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό 

και τα κενά στις δομές υγείας της Αργο-
λίδας, τονίζει ότι «καθίσταται αναγκαία 
η αξιοποίηση κάθε διαθέσιμου πόρου 
ώστε στηριχθούν έμπρακτα οι ευσυ-
νείδητες προσπάθειες των γιατρών και 
των νοσηλευτών και του λοιπού υγει-
ονομικού προσωπικού της Αργολίδας 
που καταβάλλουν καθημερινά υπε-
ράνθρωπο αγώνα για την παροχή ποι-
οτικών υπηρεσιών  υγείας στους κατοί-
κους και τους πολυπληθείς επισκέπτες 
της περιοχής”.

Άγνωστο πως θα εκλέγονται οι 
δήμαρχοι και τα δημοτικά συμβούλια

Δεν απέκλεισε κοινή ημερομηνία για εθνικές και 
αυτοδιοικητικές εκλογές ο Σκουρλέτης

Μιλώντας σε ραδιόφωνο της 
Αθήνας ο υπουργός εσωτερι-
κών Πάνος Σκουρλέτης  μετα-
ξύ άλλων τόνισε ότι «Αυτό που 
έχουμε καταρχήν συμφωνήσει 
στο πλαίσιο της κυβέρνησης 
και θα αποτυπωθεί στην επό-
μενη νομοθετική πρωτοβουλία 
του υπουργείου Εσωτερικών, 
μαζί με τις αλλαγές του «Καλ-
λικράτη», είναι η μετάθεση για 
λίγους μήνες, τις ημερομηνίας 
των Αυτοδιοικητικών Εκλογών, να πάει δηλαδή το Φθινόπωρο 
αντί για τον Μάιο του 2019, είναι κάτι που ζητά και ο κόσμος της 
Αυτοδιοίκησης και να γίνεται η ανάληψη καθηκόντων, πια, των 
νέων αιρετών, από τον πρώτο μήνα του επόμενου».
Πράγμα που σημαίνει πως οι ευρωεκλογές θα γίνουν κανονικά 
και οι εθνικές μαζί με τις αυτοδιοικητικές πάλι μαζί, ενώ οι 
ευρωεκλογές μόνες τους. Όπως υποστήριξε μάλιστα στον Real FM, 
το θέμα της απλής αναλογικής θα επανέλθει εκ νέου στην βουλή 
μόνο αν αλλάξει άποψη μέρος της αντιπολίτευσης: «Θα πρέπει να 
το ξαναδούμε από την στιγμή που έχουμε κάποια σαφή δείγματα 
γραφής και επανατοποθέτησης από άλλες πολιτικές δυνάμεις που 
δεν το είχαν υποστηρίξει. Αλλιώς να το ξαναφέρουμε έτσι, δεν έχει 
καμία έννοια».
Για το θέμα αυτό συναντιούνται αύριο το πρωί και οι δήμαρχοι 
όλης της χώρας με το υπουργό για να διευκρινιστεί ο τρόπος που 
ενδεχομένως θα εκλέγεται ο δήμαρχος και το δημοτικό συμβούλιο.



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

PISCINITY. Η εταιρεία έχει κύριο αντικείμενο την εξ ολοκλήρου κατασκευή και 
εμπορία κολυμβητικών δεξαμενών. Παράλληλα ασχολείται με την επεξεργασία 
νερού με μονάδες φίλτρανσης και αποσκλήρυνσης νερού. Νέα Διεύθυνση Άρ-
γους 88, Ναύπλιο

ΤΑΜΠΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ. Ασφαλιστικό Γραφείο, Ασφάλειες-σχολή οδη-
γών. Βρίσκεται στην οδό Ασκληπιού 40 και Περγάμου 1, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 
2752096261, 6945770302

ΛΕΜΟΝΙ. Το εστιατόριο είναι όμορφος χώρος με ατμόσφαιρα μοντέρνας τα-
βέρνας, που προσφέρει ελληνική κουζίνα. Τα υλικά που χρησιμοποιούνται είναι 
πάντα φρέσκα και μαγειρεύονται με βάση σπιτικές συνταγές και μεράκι. Μπου-
μπουλίνας 61, Λιμάνι Ναυπλίου. Τηλ. 27520 026471

ΓΕΩΛΥΣΕΙΣ ΙΚΕ. Η εταιρία συνεργαζόμενη επιλεκτικά με τις καλύτερες εταιρί-
ες του χώρου προσφέρει: Φυτοφάρμακα, Λιπάσματα, Γεωργικά είδη, Βιολογικά 
σκευάσματα, Φυτά – Σπόρους, Είδη προστασίας. Στην ΓΕΩΛΥΣΕΙΣ δεν θα βρεί-
τε μόνο εκατοντάδες προϊόντα για ότι χρειάζεστε, αλλά γνώση, εμπειρία και 
λύσεις στα προβλήματα οποιασδήποτε παραγωγής. Ναυπλίου 105, Άργος, Τηλ. 
27510 62169
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Ανέκδοτο έχει καταντήσει 
η αλλαγή κατεύθυνσης της 
Γούναρη στο Άργος. Μάλι-
στα πριν κάνα μήνα ο Δή-
μαρχος Άργους είπε πως 
κινδυνεύει να χαρακτηριστεί 
γραφικότητα η όποια αναφο-
ρά στην αλλαγή κατεύθυν-
σης, όμως αφού μπήκαν και 
στις παρόδους νέες πινακί-
δες με αλλαγή κατεύθυνσης, 
αφού οι οδηγοί ανυπόμονοι 
κινούνται και προς τις δύο 
κατευθύνσεις χωρίς να τους 
ενοχλεί κανείς, δεν μπορεί 

όπου νάναι θα αλλάξει η 
κατεύθυνση αλλιώς δεν 
το γλιτώνουμε το σοβα-
ρό τροχαίο και ποιος θα 
την πληρώσει τότε. Άσε 
που η αλλαγή θα πρέπει 
να συνοδεύεται από πι-
νακίδες και φανάρια που 
θα την υποδεικνύουν. Ας 
μην ξεχνάμε πριν από 
χρόνια όταν ξανάλλαξε 
ο δρόμος ότι τα τροχαία 
ήταν δυο-δύο την ημέ-
ρα.

OΦ
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Η Χειρουργική Kλινική της Ν/Μ Ναυπλίου συμμετέχει ενεργά σε  ερευ-
νητικό πρωτόκολλο μελέτης σοβαρών λοιμώξεων που οδηγούν τον 
άρρωστο σε σήψη και σηπτικό Shock. Η μελέτη αυτή γίνεται σε συ-
νεργασία με την ομάδα μελέτης της σήψης( πανεπιστήμιο Αθηνών) και 
αποβλέπει στην συλλογή στοιχείων που θα βοηθήσουν ερευνητές σε 
Ευρωπαικά κέντρα Ερευνών στην εξαγωγή συμπερασμάτων στις σο-
βαρές λοιμώξεις που απειλούν την υγεία των ασθενών.
Το Ιατρικό και Νοσηλευτικό προσωπικό της χειρουργικής κλινικής 
πέρα από την καθημερινή φροντίδα των ασθενών, συμμετέχει ενεργά 
σε τέτοιες επιστημονικές δραστηριότητες που διασφαλίζουν άριστο 
επίπεδο υπηρεσιών στον χειρουργικό ασθενή.

Προσοχή στην Γούναρη

Ευρωπαική έρευνα της Χειρουργικής Ναυπλίου

μονολογώντας
Ποιος θυμάται τον Ζορό;

Γύρω στο 79-80 έγιναν πολλές αγροτικές κινητοποιήσεις 
στην περιοχή μας. Αφορμές ήταν : α) Το αρδευτικό, ο αι-
ώνιος Αναβαλόμενος – Ανάβαλος και β) Οι πληγές από 
την μελίγκρα στις βερυκοκιές. Τα συνήθη σημεία των 
διαδηλώσεων ήταν : α) Το Κινηματοθέατρον Κορωνίς  
(νυν σούπερ-μάρκετ) και β) το τρίστρατο (διασταύρωση 
Μπουμπουλίνας και Γεωργίου) μπροστά στο κτίριο της 
τότε Νομαρχίας. 
Η συμμετοχή εκείνα τα χρόνια ήταν μαζική… Μεταξύ των 
διαμαρτυρόμενων παραγωγών ήταν και ένας (από το Κα-
τσίγκρι νομίζω) που θεωρούσε υποχρέωσή του να διαδη-
λώνει ντυμένος …Ζορό(!!!). Έτσι αισθανόταν ότι έπρεπε να 
εκδηλώσει την αντίδρασή του, έτσι ντυνόταν. Κανέναν δεν 
ενοχλούσε.
Οι συγκεντρώσεις εκείνες κορυφώνονταν με συμβολικό 
μπλόκο στα Δερβενάκια, γιατί από εκεί περνούσε τότε ο 
μοναδικός δρόμος που ένωνε την μισή Πελοπόννησο με 
την Αθήνα. Ο Ζορό καβαλώντας μια «φλορέτα» ακολου-
θούσε την αγωνιστική αυτοκινητοπομπή και έδινε και εκεί 
το δυναμικό του παρόν. 
Δεν ήταν όλοι οι διαμαρτυρόμενοι τότε αγρότες …Ζορό. 
Ούτε τα αιτήματά τους ήταν παλαβομάρες. Ήταν αιτήμα-
τα ζωτικά για την αγροτική παραγωγή και δεν εξαρτιόνταν 
από την φορεσιά κάποιου «γραφικού».
Αφορμή στη σημερινή μου ανάρτηση δόθηκε, από το 
σπέκουλο που έχουν ξεκινήσει οι γνωστοί εκπρόσωποι 
της Αθηναϊκής ελίτ κατά της συγκέντρωσης της Θεσσα-
λονίκης. Προκειμένου να διευκολύνουν την Αμερικάνικη 
Πρεσβεία να διευθετήσει τις ζώνες επιβολής στα Βαλκά-
νια, βαφτίζοντας τα Σκόπια ως Μακεδονία, αναπαράγουν 
γραφικά στιγμιότυπα. Αποσιωπούν  τη μαζικότητα. Προ-
βάλουν την γραφικότητα. Καλλιεργούν τον φόβο του 
Φραγκούλη (!!!), που η παρούσα Κυβέρνηση του έδωσε 
– αν και απόστρατος- την εποπτεία της Εθνοφυλακής. Ενώ 
ο φόβος ο πραγματικός, που ανομολόγητα τους κατέχει, 
είναι να μην ξεσπάσει η αυθόρμητη λαϊκή οργή εναντίον 
τους και τότε θα χρειαστούν  πολλούς «Φραγκούληδες» 
για να σωθούν.
Το συμφέρον του ΝΑΤΟ, βαφτίζεται και Εθνικό συμφέρον. 
Όλος αυτός ο συρφετός που θεωρείται η «ελίτ» της κοι-
νωνίας μας είναι υπεύθυνος για την χρεωκοπία και για την 
παράταση της «εποπτείας». Στο όνομα μιας «πολίτικαλ κο-
ρέκτ» αισθητικής αναπαράγουν το ίδιο «λάιφ στάϊλ» εδώ 
και χρόνια και καλλιεργούν τον φόβο προς κάθε τι λαϊκό 
και εθνικό. 
Γι αυτό το λόγο ανεβάζω και ένα τραγούδι … εντελώς 
«εθνολαϊκιστικό», τον περίφημο Αράπη του Γιώργου Ζα-
μπέτα, από την ταινία ο «Ουρανοκατέβατος» του Ορέστη 
Λάσκου.
ΥΓ Εκείνοι οι άνθρωποι που πήγαν ντυμένοι Μακεδονο-
μάχοι, Αρχαίοι Έλληνες, στρατιώτες του 12 κλπ. δεν είναι 
επικίνδυνοι. Αντίθετα, ο γνωστός τουρίστας από το Άργος, 
που γύριζε και φωτογραφιζόταν μαζί τους είναι επικίνδυ-
νος… ας δω τους γνωστούς «πολίτικαλ κορέκτ» Αργείους 
να του κάνουν τοπική αντιπολίτευση… και θα χαρώ πολύ, 
γιατί προς το παρόν βλέπουν την σκόνη του.

*Ο Τόλης Κοΐνης είναι καθηγητής Μαθηματικός

Άρθρο του 
Τόλη Κοΐνη*
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
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Αναβάλλεται ο απολογισμός 
πεπραγμένων 
Για λόγους ασθενείας αναβλήθηκε την Τρίτη 30 Ιανουαρίου, ο 
απολογισμός πεπραγμένων του Δημάρχου Ναυπλιέων Δημήτρη 
Κωστούρου. Ο απολογισμός πεπραγμένων της Δημοτικής Αρχής 
θα πραγματοποιηθεί την ερχόμενη Τρίτη, στις 19.00 το βράδυ, 
στο ξενοδοχείο Αμαλία στο Ναύπλιο.
Εμ πάνω στο μηχανάκι με το σακάκι μόνο και πάλι φτηνά την γλύ-
τωσε με ένα κοινό κρυολόγημα. Μπορεί με το σκούτερ να είναι 
κανείς πιο ευκίνητος είναι όμως και πιο ευάλωτος στις ασθένειες. 

OΦ

Τελικά πως πήγαν 
οι κρουαζιέρες στο 
Ναύπλιο;
Πολλά λέγονται για τις κρουαζιέρες και 
κατά πόσο μειώθηκαν σε σχέση με άλ-
λες χρονιές. Η αλήθεια είναι όμως ότι 
δεν μειώθηκαν για το Ναύπλιο, αλλά 
σε όλο το Αιγαίο, αφού η κατάσταση 
στην Τουρκία δεν εμπνέει καμιά εμπι-
στοσύνη τους τουρίστες. Αν υπολο-
γίσει κανείς πως κόπηκαν πάνω από 
500 κρουαζιέρες, τότε οι μόλις 8 που 
ματαιώθηκαν για το Ναύπλιο, μάλλον 
τεράστια επιτυχία είναι. Ας μην γκρινιά-
ζουν επομένως οι Ναυπλιώτες μην την 
πατήσουν όπως μερικά χρόνια πριν οι 
Αργείτες, που από μόνοι τους συκοφα-
ντούσαν το Άργος και στο τέλος οι ίδιοι 
μετοίκησαν στα αργείτικα του Ναυπλί-
ου.

ΟΦ

Αποστρατεύτηκε ο Διαμαντής  
Μητρόπουλος
Οι πρόσφατες κρίσεις στην αστυνομία σήμαναν και το τέλος μιας ση-
μαντικής καριέρας του Αντιστράτηγου Αδαμάντιου Μητρόπουλου.
Ο κ. Μητρόπουλος σε αποχαιρετιστήριο μήνυμά του εκφράζει τις ευ-
χαριστίες του προς τους συναδέλφους  του, στην Πολιτεία στις Αρχές, 
στους Φορείς, στον Ιερό Κλήρο και κυρίως τους πολίτες, αλλά και στα 
Μ.Μ.Ε. για τη συμβολή τους στην ανάδειξη του αστυνομικού έργου του.
Φυσικά δεν παραλείπει να ευχαριστήσει την οικογένεια του για την κα-
τανόηση που επέδειξε και την αμέριστη συμπαράσταση. Ενώ υπόσχε-
ται πως θα συνεχίσει πλέον ως ενεργός πολίτης, πράγμα που έκανε ήδη 
κάποιους να σκέπτονται το ενδεχόμενο εμπλοκής του στα κοινά. Λέτε;

ΟΝ

Μόνο δύο θέσεις 
εργασίας στην 
Αργολίδα 
Με απόφαση της αναπληρώτρι-
ας υπουργού Εργασίας Ράνιας 
Αντωνοπούλου καθορίζονται οι 
πρώτες 559 θέσεις της μεγάλης 
προκήρυξης για την πρόσληψη 
8.845 μονίμων εργαζομένων στις 
ανταποδοτικές υπηρεσίες των 
δήμων. Πρόκειται για θέσεις ΥΕ και 
ΔΕ που πρόκειται να πληρωθούν 
από άτομα που προστατεύονται 
από τις διατάξεις του ν. 2643/1998. 
Ειδικότερα η κατανομή των θέσε-
ων κατά κατηγορία προστατευό-
μενων προσώπων στην Αργολίδα 
είναι μόνο στο δήμο Ερμιονίδος:  
• Υποχρεωτικής εκπαίδευσης ερ-

γατών καθαριότητας κατηγορίας  
προστασίας Εθνικής  Αντίστασης 
θέση μια και 

• Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης  
οδηγών αυτοκίνητων κατηγο-
ρίας  προστασία Αναπήρων  
πολέμου, τέκνα τους θέση μια. 

Αν δεν γίνει σφαγή, τότε δεν θα 
υπάρχει και λόγος να ανησυχούμε 
η οικονομία της Αργολίδας θα 
πηγαίνει καλά.

OΦ

Έφαγε πόρτα από Τζαβέλα ο Σιδέρης

Ήταν ξερό το γκαζόν για την ΕΠΣ Αργολίδας

Αρνητική ήταν η απάντηση του Βαγγέλη Τζαβέλα προέδρου του 
Ν.Π.Δ.Δ Κοινωνικής Μέριμνας και Αθλητισμού του Δήμου Άργους 
-Μυκηνών αναφορικά με την παραχώρηση του Δ.Α.Κ. Άργους για 
τη διεξαγωγή των δύο διεθνών φιλικών αγώνων (ΕΘΝΙΚΉΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ- ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΛΟΒΕΝΙΑΣ) από την Ε.Π.Σ. Αργολίδας σε συνέχεια 
σχετικής απόφασης της Επιτροπής Εθνικών Ομάδων της Ε.Π.Ο. λόγω 
αποκατάστασης του χλοοτάπητα από την δεκαπενταετή καταπόνη-
ση του.
Μετά την πόρτα απ το Άργος ο πρόεδρος της ΕΠΣ Αργολίδας χτύπη-
σε την πόρτα του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ Ναυπλίου και πέτυχε την παραχώρηση 
του Δ.Α.Κ. Ναυπλίου..

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες



Το συλλαλητήριο από μια 
εναλλακτική ριζοσπαστική ματιά
Από Μάκης Ρουγγέρης 
Αρκετοί, ίσως, είναι έτοιμοι να ρίξουν το ανάθεμα στους απλούς πολί-
τες που συμμετείχαν στο συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης και να τους 
ονομάσουν με ευκολία “θερμοκέφαλους”, “ακροδεξιούς”, “εθνικιστές” και 
άλλους τέτοιους συναφείς χαρακτηρισμούς. Θεωρούμε μεγάλο λάθος 
μια τέτοια ή παρεμφερή τοποθέτηση.
Ασφαλώς στο συλλαλητήριο μετείχαν ακροδεξιές και χρυσαυγίτικες ορ-
γανωμένες δυνάμεις, όπως συμμετείχαν και παραθρησκευτικές θρησκό-
ληπτες δυνάμεις.
Οι χιλιάδες, όμως, που συνέρρευσαν στη Θεσσαλονίκη προσήλθαν κατά 
βάση με γνήσιες ανησυχίες και αγωνίες για την πατρίδα, για την εδαφική 
της ακεραιότητα, την ιστορία και τον πολιτισμό μας.
Το χειρότερο, λοιπόν, θα είναι να σταθούμε εχθρικά απέναντι σε όλο 
αυτόν τον κόσμο και να τον κατατάξουμε και μάλιστα συλλήβδην, στην 
αντιπέρα όχθη.
Πολύ περισσότερο, μάλιστα, όταν το “Μακεδονικό” υπήρξε για πολλούς 
όχι η αιτία και μάλιστα η μοναδική, για τη συμμετοχή τους στο συλλαλη-
τήριο αλλά μάλλον η “κατάλληλη” αφορμή για να εκφράσουν την κατα-
πιεσμένη οργή τους στην κυβέρνηση και το πολιτικό κατεστημένο, την 
οργή τους στη μνημονιακή παχυδερμία και το ξεπούλημα της χώρας.
Το πρόβλημα με το συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης δεν ήταν ο κόσμος 
κάτω από την εξέδρα αλλά οι περισσότεροι εξ όσων παρέλασαν ρητο-
ρεύοντας πάνω στην εξέδρα.
Το πρόβλημα με το συλλαλητήριο ήταν η περιορισμένη και μονομερής 
θεματολογία του, η προβληματική πολιτική στόχευση του και κυρίως το 
γεγονός ότι παρέκαμπτε όλα τα μείζονα θέματα της ιμπεριαλιστικής πο-
λιτικής και οικονομικής υποδούλωσης της πατρίδας μας, τα οποία την 
έχουν καταντήσει αποικία και προτεκτοράτο και των οποίων μια όψη 
που έρχεται από παλιά είναι το “Μακεδονικό”.
Αυτά, όμως, δεν καθορίσθηκαν από τους κάτω αλλά από τους πάνω, που 
διοργάνωσαν το συλλαλητήριο, αξιοποιώντας θαυμάσια, είναι αλήθεια, 
την συγκυρία.
Δεν είναι λίγοι οι πολιτικοί κύκλοι που προβλέπουν ότι το συλλαλητήριο 
της Θεσσαλονίκης θα είναι πρόξενος πολιτικών ανακατατάξεων στον 
κατεστημένο χώρο και ότι θα υποβοηθήσει τη συγκρότηση ενός νέου 
κόμματος της σκληρής δεξιάς και ακροδεξιάς.
Μάλιστα, οι ίδιοι κύκλοι προαλείφουν ως αρχηγό της νέας υπερσυντη-
ρητικής παράταξης μιας μισαλλόδοξης “Ορθοδοξίας” και μιας νέας εθνι-
κοφροσύνης τον στρατηγό ε.α. Φράγκο Φραγκούλη, διορισμένο εκλε-
κτό Υπουργό Άμυνας της κυβέρνησης Πικραμένου.
Να σημειώσουμε, για όσους δεν γνωρίζουν ότι ο Φράγκος Φραγκούλης 
υπήρξε με απανωτές δηλώσεις του ένθερμος “Νενέκος” και φανατικός 
μνημονιακός στο δημοψήφισμα της 5ης Ιουλίου, διατρανώνοντας, ανά-
μεσα σε πολλά τερατώδη, ότι «ένα ηχηρό “ναι” στο δημοψήφισμα είναι 
όρος για την επιβίωση του έθνους μέσα στην Ευρώπη»!
Δυστυχώς, ο μνημονιακός “μένουμε Ευρώπη” Φράγκος Φραγκούλης 
ήταν από τους πιο “συνετούς” που ρητόρευσαν από την εξέδρα, από την 
οποία, ως επί το πλείστον, με κάποιες εξαιρέσεις, παρήλαυναν υπερσυ-
ντηρητικοί μητροπολίτες, δεδηλωμένοι ακροδεξιοί έως και “συγκεκα-
λυμμένοι” χρυσαυγίτες.
Είναι προφανές ότι ο κόσμος του συλλαλητηρίου δεν συμμετείχε ούτε 
για να κατασκευάσει νέες πολιτικές καριέρες ούτε ακροδεξιά κόμματα 
ούτε πολύ περισσότερο για να χρησιμοποιηθεί το Μακεδονικό ως όχη-
μα αποπροσανατολισμού για να ξεχασθούν τα μνημόνια, η λιτότητα, οι 
πλειστηριασμοί, το ξεπούλημα της χώρας, η νέα κατοχή και τη Ελλάδα 
προτεκτοράτο.
Η άμεση ανάγκη να ακυρωθεί ο αλυτρωτισμός της FYROM και όλα όσα 
τον συνοδεύουν, να αντιπαλέψουμε τα σχέδια του ΝΑΤΟ για μια άμεση 
Νατοϊκή διευθέτηση του ονόματος της FYROM και της περιοχής, οφεί-
λουμε να τα συνδέσουμε με τον γενικότερο αντιιμπεριαλιστικό, δημο-
κρατικό και κοινωνικό αγώνα για μια Ελλάδα κυρίαρχη και ανεξάρτητη 
χωρίς επιτροπείες, λιτότητα και ευρω-κρατία, με πραγματική δημοκρα-
τία και κοινωνική δικαιοσύνη.
Ο αγώνας αυτός έχει διπλό μέτωπο τόσο απέναντι στην παραδομένη 
κυβέρνηση Τσίπρα – Καμμένου και το συναινετικό μνημονιακό πολιτι-
κό κατεστημένο όσο και απέναντι σε ένα υπερσυντηρητικό μπλοκ νε-
οεθνικόφρονων δυνάμεων, το οποίο, πέραν τον πολλών δεινών που θα 
επιφέρει, ομνύει, παρά την δημαγωγία του, σε ΝΑΤΟ, μνημόνια, ευρώ και 
ΕΕ. Δοξάστε τους!
Το συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης αποτελεί μια πρόκληση για την γνή-
σια ριζοσπαστική δημοκρατική Αριστερά και την ενωτική πολιτική της 
να αναδείξει μια στρατηγική που θα μπορεί να συλλαμβάνει, να μετου-
σιώνει και να ενώνει, χωρίς προκαταλήψεις, ιδεολογισμούς και δογματι-
σμούς, τις ευαισθησίες και αγωνίες των λαϊκών στρωμάτων για τα εθνικά 
μας θέματα στην ενιαία κοίτη του αγώνα και του οράματος μιας πραγμα-
τικά ελεύθερης, γνήσια δημοκρατικής, κοινωνικά δίκαιης πατρίδας, χω-
ρίς εξαρτήσεις, μνημονιακές υποδουλώσεις και ολιγαρχικές δεσποτείες.
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Vita Civilis Πώς έκλεβαν τους 
παραγωγούς οι Μακεδόνες
Έγγραφο του Γραφείου Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας μας  
στο Βουκουρέστι αποκαλύπτει πώς στήθηκε η κομπίνα

Οι Μακεδόνες κομπιναδόροι που την 
έπεσαν στο Άργος και παρολίγο να κα-
τακλέψουν παραγωγούς και εμπόρους 
τοπικών προϊόντων είχαν πολύ οργα-
νωμένο σχέδιο.
Όπως είχε αποκαλύψει ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στο περασμένο φύλ-
λο τυχεροί στάθηκαν οι Αργείτες παρα-
γωγοί και έμποροι όταν επιχείρησαν να 
πάρουν τα προϊόντα τους χωρίς να τους 
πληρώσουν, όμως δεν συνέβη το ίδιο 
σε ‘άλλες περιοχές όπως στη Λέσβο, στη 
Θεσσαλονίκη, στα Τρίκαλα και αλλού.
Σήμερα ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ φέρνει στο φως έγγραφο του 
Γραφείου Οικονομικών & Εμπορικών 
Υποθέσεων της Πρεσβείας μας στο 
Βουκουρέστι, που αναφέρεται στην 
υπόθεση:
«…κατόπιν νεότερων καταγγελιών 
Ελλήνων εξαγωγέων νωπών φρού-
των, αλλά και τροφίμων γενικότερα, 
θεωρούμε σκόπιμο να επισημάνουμε 
εκ νέου ότι παρατηρείται φαινόμενο 
αποστολής πλαστών ‘SWIFT’, μέσω e-
mail, ως αποδεικτικό πληρωμής εμπο-
ρικής συναλλαγής. Η αποστολή γίνεται 
κατά κύριο λόγο την ημέρα της Παρα-
σκευής, προκειμένου να επισπεύσει 
την αποστολή των εμπορευμάτων το 
Σαββατοκύριακο. Τη Δευτέρα, δέ, ο λο-
γαριασμός του εξαγωγέα δεν περιλαμ-
βάνει το αντίτιμο της αξίας των εμπο-
ρευμάτων. Λόγω της εξάπλωσης του 
φαινομένου αυτού, συνιστάται υπο-
γραφή συμβολαίου μεταξύ των μερών 
και έλεγχος της ταυτότητος του ‘SWIFT’.
Ειδικότερα, η διαδικασία που ακολου-
θείται, σύμφωνα με δηλώσεις Ελλήνων 
εξαγωγέων, είναι η εξής:
*Συμφωνία μεταξύ ρουμανικής εισα-
γωγικής εταιρείας, (την οποία ενδεχο-
μένως εκπροσωπεί κάποιος Έλληνας) 
και ελληνικής εξαγωγικής εταιρείας. 
Πραγματοποίηση παραγγελίας, συνή-
θως προφορικώς, με συμφωνία προ-
πληρωμής του εμπορεύματος πριν τη 
φόρτωση. 
*Στη συνέχεια, ο εισαγωγέας, επικαλού-
μενος έκτακτες ανάγκες της αγοράς ή 
ανάγκη άμεσης παράδοσης του προϊό-
ντος, ή ακόμη επιθυμία αποφυγής κα-
θυστέρησης του φορτίου στα σύνορα 
εν όψει Σαββατοκύριακου ή γιορτών, 
αποστέλλει μέσω email αποδεικτικό 
τραπεζικής εντολής (SWIFT) (συνήθως 

Πέμπτη ή Παρασκευή).
*Ο εισαγωγέας ασκεί πίεση για άμεση 
φόρτωση του εμπορεύματος (συνή-
θως Πέμπτη ή Παρασκευή απόγευμα), 
προτού επιβεβαιωθεί το έμβασμα του 
χρηματικού ποσού στον τραπεζικό 
λογαριασμό της ελληνικής εξαγωγικής 
εταιρείας. Η μεταφορά στις περιπτώ-
σεις αυτές γίνεται συνήθως με μετα-
φορικό μέσο που έχει επιλέξει ο εισα-
γωγέας. Πολλές φορές οι ποσότητες 
παραγγελίας είναι υπερβολικές, στοι-
χείο το οποίο θα πρέπει να θορυβήσει 
τους επιχειρηματίες.
*Συχνά, στις περιπτώσεις αυτές, το 
φορτίο δεν φτάνει στη Ρουμανία με 
τον αρχικό μεταφορέα, ο οποίος υπο-
γράφει και το CMR, αλλά ενδεχομένως 
μεταφορτώνεται σε κάποιο σημείο 
της διαδρομής. Συνεπώς, είτε εντός 
είτε εκτός Ρουμανίας, το φορτίο δεν 
παραδίδεται κανονικά (στον αρχικό 
παραλήπτη) και δεν υπάρχουν πλήρη 
παραστατικά παράδοσης - παραλαβής 
του εμπορεύματος (υπογεγραμμένο - 
σφραγισμένο CMR).
Σημειώνουμε, δε, ότι, σε αρκετές περι-

πτώσεις, οι φερόμενες ως αγοράστριες 
ρουμανικές εταιρείες δεν υφίστανται ή 
παρουσιάζουν ασαφή στοιχεία. Ωστό-
σο, υπάρχουν περιπτώσεις όπου γίνε-
ται χρήση στοιχείων υφιστάμενων εται-
ρειών από τρίτους.  
Κατόπιν έρευνας συνεργατών του Γρα-
φείου μας, διαπιστώθηκε σε πρόσφα-
τες περιπτώσεις ότι οι αποστολές e-
mail πλαστών ‘SWIFT’ προέρχονται από 
τις εξής ηλεκτρονικές  διευθύνσεις με 
καταληκτική δ/νση .nu 
Στο σημείο αυτό, επισημαίνεται ότι το 
Γραφείο μας, στο πλαίσιο των αρμοδι-
οτήτων του, δύναται να ελέγξει τη λει-
τουργία και ενδεχομένως τη μετοχική 
σύνθεση οποιασδήποτε εταιρείας είναι 
εγγεγραμμένη στο Εμπορικό Μητρώο 
Ρουμανίας (ONRC), μέσω της διαθέσι-
μης ηλεκτρονικής εφαρμογής. Επίσης, 
με βάση τις διαθέσιμες σε εμάς ανοι-
χτές πηγές πληροφόρησης (ιστοσελίδα 
Υπουργείου Οικονομικών Ρουμανίας, 
Εμπορικού Μητρώου-ONRC, Εφορίας-
ANAF), μπορεί να διαπιστωθεί η ύπαρ-
ξη, η λειτουργία, αλλά και η εγγραφή  
στο σύστημα VIES κάθε ρουμανικής 
εταιρείας, όχι όμως η εγκυρότητα ενός 
SWIFT. 
Ως εκ τούτου,  συνιστάται, πριν την 
αποστολή του εμπορεύματος, κάθε 
Έλληνας εξαγωγέας να ελέγχει την κα-
τάθεση του SWIFT στην ελληνική τρά-
πεζα, με την οποία συνεργάζεται.
Eπισημαίνεται ότι οι Έλληνες εξαγω-
γείς, θα πρέπει να αποφεύγουν να απο-
στέλλουν προκαταβολικά προϊόντα για 
πρώτη φορά σε αγνώστους, οι οποίοι 
ομιλούν πολλές φορές την ελληνική, 
χωρίς να υπάρχει προηγούμενη ενέγ-
γυος πίστωση και άνευ ελέγχου στην 
ελληνική τράπεζα, ότι το ποσό έχει ήδη 
κατατεθεί στον λογαριασμό της εξαγω-
γικής εταιρείας».
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Τα παιδιά θέλουν λιακάδα - Γνωριμία 
με τον άγιο Παΐσιο τον «φίλο» μας
Το νέο βιβλίο του Μητροπολίτη Νεκτάριου είναι αφιερωμένο στα παιδιά της Αργολίδας

«Στα παιδιά της Αργολίδας και στα 
παιδιά όλου του κόσμου για να 
γνωρίσουν καλύτερα τον «φίλο» 
τους και να εμπνέονται από την 
αγιασμένη ψυχή του» είναι αφιε-
ρωμένο το νέο βιβλίο του πολυ-
γραφότατου δεσπότη Νεκτάριου, 
με τίτλο: «Τα παιδιά θέλουν λιακά-
δα -Γνωριμία με τον άγιο Παΐσιο 
τον «φίλο» μας».
Το βιβλίο (εκδόσεις Επιστροφή), 
στις 251 σελίδες του, είναι ένα 
σκιαγράφημα της ζωής του Παΐσι-
ου, που επικεντρώνεται κυρίως σ’ 
αυτά που αφορούν περισσότερο 
τα νέα παιδιά, σημειώνει ο ίδιος ο 
συγγραφέας.
Όπως τονίζει: «Πολλές διηγήσεις 
και περιστατικά τα ακούσαμε και 
τα είδαμε κι εμείς οι ίδιοι, αλλά και 
πολλά νέα παιδιά που σε διάφορες 
περιόδους τον επισκεπτόμασταν. 
Πιστεύω πως θα βοηθήσει και σας 
να πλησιάσετε και να γνωρίσετε 
την εκπληκτική αυτή μορφή από 
μια άλλη οπτική, μακριά από δια-
στρεβλώσεις και παραμορφώσεις, 
που κάποιοι επιχειρούν για εμπο-
ρικούς ή άλλους λόγους».
Χαρακτηριστικό είναι το απόσπα-
σμα που ακολουθεί:
Ήταν ένα ζεστό απόγευμα όταν κί-
νησα για να βρω τον π. Παΐσιο στο 
φτωχικό σπιτάκι του. Έμενε τότε 
κοντά στη μονή Σταυρονικήτα, 
στο κελί του Τίμιου Σταυρού. Το 
μονοπάτι που οδηγούσε στο σπίτι 
του ήταν μέσα σε πολύ πυκνό δά-
σος, με κάπως χαμηλή βλάστηση. 
Τα δέντρα μπερδεύονταν με τα 
αναρριχώμενα φυτά και τα είχαν 
ενώσει τόσο πολύ μεταξύ τους, 
ώστε σε κάποια σημεία οι μοναχοί 
είχαν αναγκαστεί να τα κόψουν 
είτε με πριόνια είτε με μεγάλα 
ψαλίδια για να ανοίξουν δίοδο. 
Ήμουν πολύ χαρούμενος κι έτρεχα 
να φτάσω όσο γίνεται γρηγορότε-
ρα κοντά στον αγιασμένο γέροντα. 
Και να το πρώτο εμπόδιο. Καταμε-
σίς στο μονοπάτι βλέπω έντρομος 
μια οχιά κουλουριασμένη, να έχει 
υψώσει το κεφαλάκι της, να ’χει 
βγάλει τη γλωσσίτσα της και να 
με περιμένει σε θέση άμυνας για 
την... επίθεση. Τρόμαξα, βρέθηκα 
σε αμηχανία. Η οχιά είναι ένα φίδι 
που, όπως έλεγε ο π. Παίσιος, έχει 
αυτοπεποίθηση, δεν φοβάται. Σε 
περιμένει να πλησιάσεις κι αν την 
ενοχλήσεις να σε δαγκώσει. Τελικά 
φαίνεται φοβήθηκε κι έφυγε στη 

φυλλωσιά. Συνέχισα πιο συγκρο-
τημένος. Λίγο πιο κάτω, να ένα 
άλλο φίδι, πιο μεγάλο. Αυτό όμως 
έφυγε γρήγορα. Το μονοπάτι έγινε 
πια ανηφορικό. Ήταν πανέμορφο. 
Σαν να περνούσες από γαλαρία. Η 
πυκνή βλάστηση είχε κρύψει τον 
ήλιο. Ένα σούρσιμο και να, πάνω 
στην οροφή εμφανίζεται ένα πιο 
μεγάλο φίδι, σίγουρα δεντρογα-
λιά. Κυκλοφορούσε πάνω στα κλα-
διά. Μου έκανε εντύπωση η ευελι-
ξία της. Σταμάτησε, με κοίταξε και 
συνέχισε το δρόμο της.
Είχα αρχίσει να αγριεύω. Τότε κα-
τάλαβα ότι το Άγιο Όρος είναι τό-
πος παρθένος. Ελάχιστα το έχει 
αγγίξει ο άνθρωπος, γι αυτό και η 
φύση αναπτύσσεται ανενόχλητη. 
Έφτασα επιτέλους στο σπιτάκι του. 
Η καρδιά μου άρχισε να χτυπάει 
δυνατά. Αριστερά, να ’το πάλι ένα 
φιδάκι να πίνει νερό σ’ ένα τενεκε-
δάκι. Πλησίασα την πόρτα. Βρή-
κα ένα σημείωμα που έλεγε: «Αν 
θέλετε κάτι, γράψτε το σημείωμα 
και βάλτε το στο κουτί. Θα το βρω 
αργότερα και θα σας βοηθήσω πε-
ρισσότερο με την προσευχή παρά 
με τις πολυλογίες μου όταν θα με 
βρίσκατε». Ο γέροντας είχε κρεμά-
σει τετράγωνα λευκά χαρτιά, ένα 
μολύβι και κάτω το... γραμματοκι-
βώτιο. Δίπλα υπήρχε μια κανάτα, 
ένα σιδερένιο ποτήρι και ένα κουτί 
με λουκούμια. Κι εδώ η επιγραφή: 
«Να τρώτε. Ευλογία».
Αισθάνθηκα απογοητευμένος. Άρ-

χισα να χτυπάω την πόρτα. Καμιά 
απάντηση. Φώναξα λίγο, τίποτα. 
Έκανα μια βόλτα γύρω από το 
σπιτάκι και στο παράθυρο διέκρι-
να τη μορφή του. Ήρθε και μου 
άνοιξε. Μέσα βρισκόταν κι ένας 
γιατρός. Εξαιρετικός άνθρωπος. 
Κάθησα σ’ έναν κορμό που είχε για 
καρέκλα. Σε λίγο ο γιατρός έφυγε 
και μείναμε μόνοι. Ένιωσα κοντά 
του τόσο όμορφα.
Ήταν πολύ λεπτός, 
θα έλεγα σκελε-
τωμένος. Το ύψος 
του περίπου 1,60. 
Το βλέμμα του 
όλο ζωντάνια. 
Τα μάτια του εκ-
φραστικά και 
δ ι ε ι σ δ υ τ ι κ ά , 
σπινθηροβόλα. 
Πράγματι, διαπί-
στωσα αυτό που 
έλεγαν πολλοί: 
«εκφρα ζόταν 
και μιλούσε με τα 
μάτια του». Τα γένια του μέτρια, 
πυκνά, μόλις είχαν αρχίσει να 
ασπρίζουν. (Αργότερα έγιναν κα-
τάλευκα). Το ίδιο και τα μαλλιά 
του, ήταν πολύ πυκνά κι έφταναν 

ώς τους ώμους του. Τα χέρια του 
ήταν στιβαρά. Ειδικά οι παλάμες 
του έδειχναν άνθρωπο που είχε 
δουλέψει πολύ χειρωνακτικά. Τα 
δόντια του έλειπαν εκτός από 
ελάχιστα μπροστινά. Όταν γελού-
σε φαίνονταν χαρακτηριστικά. Κι 
όμως μιλούσε πολύ καθαρά.
Μέσα σ’ αυτό το ασθενικό, σκελε-
τωμένο σώμα κρυβόταν μια ψυχή 

ανδρεία. Όλη 
του η μορφή 
είχε μια γλυκύ-
τητα, έδειχνε 
ένα ειλικρινές εν-
διαφέρον. Ήταν 
γεμάτος χαρά, τα 
λόγια του είχαν 
χάρη και σοφία. 
Ένιωθες πραγμα-
τικά ότι μπροστά 
σου είχες έναν 
άγιο. Αυτά που 
ακούγαμε και δια-
βάζαμε για τους 
αγίους, εκείνη τη 

στιγμή είχα τη βεβαιότητα ότι 
δεν είναι παραμύθια αλλά ζω-
ντανή πραγματικότητα. Όσα είχα 
ακούσει και διαβάσει στο Ευαγ-
γέλιο και στους Βίους των αγίων 

επαληθεύονταν μπροστά μου, στο 
πρόσωπο του π. Παϊσίου.
Σε λίγο έφερε το κέρασμα. Μιλή-
σαμε αρκετά. Είχα πολλά να τον 
ρωτήσω. Σ’ όλα απαντούσε με ειλι-
κρινές ενδιαφέρον και αγάπη. Και 
τότε αλλά και όσες φορές κουβέ-
ντιαζα μαζί του, είχα την αίσθηση 
ότι είναι όλος αφτιά, ότι σε ακούει 
και σε αντιμετωπίζει με σοβαρό-
τητα.
Κάθησα κοντά του πάνω από μια 
ώρα. Φεύγοντας μου χάρισε ένα 
ξύλινο εικονάκι απ’ αυτά που ο 
ίδιος έφτιαχνε και τα μοίραζε για 
ευλογία. Το κρατώ ακόμη σαν πο-
λύτιμο κειμήλιο. Κίνησα να φύγω. 
Με είδε λίγο ανήσυχο. Του διηγή-
θηκα τις «συναντήσεις» μου με τα 
φίδια. Και ότι ακόμη και στην αυλή 
ειδα ένα φίδι να πίνει νερό. Χαμο-
γέλασε και μου είπε:
-Στάσου τώρα, ποιο είδες; Το κόκ-
κινο με τις βούλες ή το γκρίζο με 
τις ραβδώσεις; Το κόκκινο μένει 
εκεί πίσω απ’ το θάμνο, ενώ το 
γκρίζο εκεί. Κοίταξε, ευλογημένε, 
τα φίδια είναι πλάσματα του Θεού. 
Μένουν όμως τα καημένα μήνες 
μέσα στη γη. Βγαίνουν λίγο καιρό 
έξω και ο καθένας παίρνει μια πέ-
τρα να τα σκοτώσει. Τι να κάνουν 
κι αυτά; Αμύνονται. Δείξε τους την 
αγάπη σου να σου δείξουν κι αυτά 
τη δική τους. Πήγαινε όμως. Μη 
φοβάσαι, δεν θα τα συναντήσεις.
Προχώρησα λίγο. Γύρισα. Τον ξα-
νακοίταξα. Χαμογέλασε και πρό-
σθεσε:
-Κι αν τα συναντήσεις, πες τους ότι 
μου είπε ο Παίσιος να φύγετε!
Έφυγα πετώντας από χαρά. Πήγα 
στον ξενώνα του μοναστηριού, 
έβγαλα ένα τετράδιο και άρχισα 
να σημειώνω ό,τι θυμόμουν από 
τη συζήτηση. Το ίδιο έκανα και τα 
επόμενα χρόνια.
Τα καλοκαίρια στις κατασκηνώ-
σεις όπου βρισκόμουν, τα παιδιά 
άκουγαν με ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
όλες αυτές τις διηγήσεις. Μερι-
κά μάλιστα με συνοδεύσαν στα 
επόμενα ταξίδια στο Άγιο Όρος 
και γνώρισαν από κοντά τον Γέ-
ροντα, αλλά και άλλες παρόμοιες 
μορφές. Μου είχε κάνει εντύπωση 
πώς τόσα παιδιά ανήσυχα, δύσκο-
λα, χωρίς ιδιαίτερη σχέση με την 
Εκκλησία, άκουγαν όλες αυτές τις 
ιστορίες με πολύ ενδιαφέρον.

ΠΕΜΠΤΗ
25  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ2018 9

Το βιβλίο είναι ένα σκιαγράφημα 
της ζωής του Παΐσιου, που 
επικεντρώνεται κυρίως σ' αυτά 
που αφορούν περισσότερο τα νέα 
παιδιά, σημειώνει ο συγγραφέας

Η Παναγούδα. Το κελί όπου ο Παΐσιος έμενε από το 1979 έως το 1994.



του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Η οικονομική 
κρίση έγινε 
ο Δούρειος 

Ίππος για  
να βγάλουμε  

τον χειρότερο 
εαυτό μας

- Μαμά πες στον κυρ Βασίλη, άι σιχτίρ Καραγκιόζη!!!  
Ο Κώστας άφησε πάνω στον πάγκο της 
Σοφίας το δελτίο της τύχης του. Έπαιζε 
ΚΙΝΟ, πάντα στην δεκάδα του εξήντα. 
Φανατικός της μουσικής ροκ της δεκαετί-
ας του 60 σε εκείνα τα νούμερα  πόνταρε 
και την τύχη του.  
Η εμμονή του στην συγκεκριμένη δεκάδα 
του έδωσε ένα μικρό χαμόγελο, κέρδισε 
ενενήντα ευρώ.
-Σοφία να εξαργυρώσω το δελτίο, δεν στο 
λέω εγώ στην εξηντάδα θα είναι η τύχη 
μου, ακόμα και το εννέα του ενενήντα ένα 
ανάποδο έξι είναι.
-Δεν είναι πάνω στον πάγκο Κώστα.
-Δεν μπορεί εκεί το άφησα. 
Τον Κώστα τον γνώριζε χρόνια, σοβαρός 
και αξιοπρεπής πελάτης, δεν υπήρχε πε-
ρίπτωση να λέει ψέματα. Το επιβεβαίωσε 
από την μνήμη της μηχανής στοιχημάτων , 
του έδωσε τα χρήματα χωρίς να έχει βρει 
το χαμένο δελτίο. 
Για λόγους ασφαλείας το κατάστημα 
βιντεοσκοπείται. Τα δέκα , δεκαπέντε 
λεπτά που πέρασαν ήταν περασμένα στο 
βίντεο. 
-Γιάννη για βάλε το βίντεο στο τελευταίο 
μισάωρο. ( Είπε στον συνεργάτη της.)
Ο ηλεκτρονικός παγιδευτής του χρόνου 
έδειξε τα γεγονότα. 
Πράγματι ο Κώστας είχε αφήσει το δελτίο 
πάνω στον πάγκο. Αμέσως  μετά μπήκε ο 
κυρ Βαγγέλης. Έπαιξε τα δικά του δελτία, 
κάποια πήρε από τον πάγκο, κάποια έριξε 
στο καλάθι.
-Γιάννη στο καλάθι θα είναι το κερδισμέ-
νο. 
Τέσσερα χέρια πέρασαν τα δυο καλάθια 
που είναι μπροστά από τον πάγκο. Δυο 
φορές η ίδια, μια ο Γιάννης, μια ο γιός της 
ο Νίκος που πέρασε εκείνη την ώρα από 
το κατάστημα. Το κερδισμένο δελτίο δεν 
βρέθηκε. 
-Νίκο πήγαινε απέναντι στον γείτονα και 
πες του ότι πήρε κατά λάθος ένα κερδι-
σμένο δελτίο. 
Ο κυρ Βαγγέλης ήταν ιδιόρρυθμος άν-
θρωπος , επαγγελματίας αργόσχολος θα 
λέγαμε για να μην το χαρακτηρίσουμε 
τεμπέλη. Εδώ και δυο μήνες έχτιζε δυο 
πλαϊνές κολόνες στην κεντρική είσοδο 
του σπιτιού του. Βέβαια κάποιος θα μπο-
ρούσε να τον πει και μερακλή. Ένα τού-
βλο την ημέρα έβαζε και μετά το χάζευε 
για ώρες. Αν έβαζε δυο κουραζόταν, τρία 
τούβλα την ημέρα ήταν αξεπέραστο ρε-
κόρ. Από τούβλο σε τούβλο κυριολεκτικά 
σκότωνε την ημέρα του. 
-Κυρ Βαγγέλη πήρατε κατά λάθος ένα 
δελτίο, άλλου πελάτη. 
-Εκείνο, με την εξηντάδα (ακούστηκε από 
το βάθος η φωνή της γυναίκα του).
-Σκαρή!!! (Είπε με έντονο ύφος ο κυρ 
Βαγγέλης, σκαρή, ήταν το οικογενειακό  
κωδικοποιημένο σκάσε μωρή.) Όχι παιδί 
μου δεν πήρα τίποτα, μόνο τα δικά μου 

δελτία. 
-Μαμά ίδιος είπε ότι δεν πήρε τίποτα, 
αλλά η κυρά Αγλαΐα κάτι μουρμούρισε για 
εξηντάδα. 
-Αυτός το πήρε, ψυλλιάστηκε ότι για να 
ψάχνουμε το δελτίο κάτι κερδίζει. Πάω 
εγώ από εκεί. 
Η Σοφία τον πέτυχε να ρεμβάζει το ένα, 
το ημερήσιο τούβλο που είχε βάλει στην 
κολώνα. 
-Κυρ Βαγγέλη πήρατε κατά λάθος ένα 
δελτίο. ( Το ύφος της δεν άφηνε περιθώ-
ρια αμφισβήτησης.) 
Ο κυρ Βαγγέλης ασυνήθιστο για τις εργα-
σιακές του επιδόσεις, έπιασε και δεύτερο 
τούβλο, αλλά δεν το λάσπωσε , μόνο το 
έσφιγγε. 
-Λες να μου το γυρίσει πάνω μου; ( Σκέ-
φτηκε η Σοφία.) Κυρ Βαγγέλη το ποσό 
είναι ασήμαντο, μόνο ενενήντα ευρώ. ( Ο 
κυρ Βαγγέλης ακούγοντας το μικρό ποσό 
χαλάρωσε την λαβή.)
-Κοπέλα μου εγώ βαστάω διακόσιες πε-
νήντα χιλιάδες, έχω ανάγκη τα ενενήντα 
ευρώ; 
- Κυρ Βαγγέλη η κάμερα εσένα δείχνει να 
μαζεύεις τα αποκόμματα . 
-Τι είναι αυτά που λες κοπέλα μου; ( Βγή-
κε έξω από την «παράγκα» η Αγλαΐα να 
υπερασπιστεί τον άντρα της.) Εγώ πάω και 
καθαρίζω σπίτια γιατρών και δικηγόρων , 
κανείς δεν έχει πει κουβέντα. Θα μας 
προσβάλλεις εσύ τώρα; ( Προφανώς ξε-
νοκαθάριζε από χόμπι αφού βαστούσαν 
διακόσιες πενήντα χιλιάδες τουλάχιστον!)
-Κυρ Βαγγέλη το δελτίο το έχεις εσύ  και 
θέλω να μου το γυρίσεις , καλό είναι να 
αφήσεις τα καραγκιοζλίκια. 
Του γύρισε την πλάτη και έφυγε. Σε αυτή 
την δουλειά είχε πάθει πολύ μεγαλύτερες 
ζημιές, κυρίως από φαινομενικά καθώς 
πρέπει ανθρώπους. Για ενενήντα ευρώ 
θα έσκαγε; Είχε αντιμετωπίσει τόσα χρό-
νια πολλούς ιδιόρρυθμους ανθρώπους. Ο 
άλλος κοτζάμ γιατρός στο διπλανό νοσο-
κομείο ήταν ικανός να αφήσει ασθενή με 
ανοικτά τα ράμματα για να παίξει το δελ-
τίο του ακριβώς εννιά παρά ένα λεπτό, Για 
να μην μάθει το σύστημα και δει τι νούμε-
ρα έπαιξε!!! Μια φορά έπαιξε το δελτίο 
εννιά και ένα λεπτό. Το σύστημα πέρασε 
το δελτίο του στην επόμενη κλήρωση. 
-Αν κερδίσει  το δελτίο μου θα βρεις το 
μπελά σου, (είπε και κοίταξε την Σοφία 
με βλέμμα νυστέρι).
-Μα το παίξατε εννιά και ένα λεπτό. ( Του 
απάντησε ψύχραιμα.) 
Η τύχη είναι τυφλή αλλά όχι χαζή, ευτυ-
χώς δεν κέρδισε τίποτα. 
Η Σοφία ξέχασε το περιστατικό με το χα-
μένο δελτίο. Πέρασαν σχεδόν πενήντα 
μέρες. Την πήρε τηλέφωνο η συνάδελφος 
που διατηρούσε πρακτορείο κοντά στο νε-
κροταφείο. 
Σοφία ήρθε μια κοπέλα να εξαργυρώσει 

ένα δελτίο ΚΙΝΟ, παιγμένο στο δικό σου 
πρακτορείο αλλά είναι κλειδωμένο από 
τον ΟΠΑΠ. 
Όταν η Σοφία κατάλαβε ότι ο κυρ Βαγ-
γέλης δεν θα επέστρεφε το δελτίο , ει-
δοποίησε τον οργανισμό στοιχημάτων και 
αυτός κλείδωσε το συγκεκριμένο δελτίο 
δεν μπορούσε να εξαργυρωθεί πουθενά. 
Αλλά τα πράγματα μπερδεύτηκαν, πήγε 
γυναίκα να το εξαργυρώσει.
-Γυναίκα είπες; 
-Ναι. 
-Την ξέρεις; 
Η συνάδελφος της φημιζόταν για την κα-
ταπληκτική της μνήμη. Θυμόταν την μισή 
Πελοπόννησο. Ολόκληρα γενεαλογικά 
δέντρα μπορούσε να σου διηγηθεί από 
μνήμης.

-Η μάνα της είναι παντρεμένη με ένα πα-
ράξενο τύπο που μένει στην γειτονιά σου. 
-Τώρα πάω! (Είπε και έκλεισε το τηλέφω-
νο χωρίς να δώσει εξηγήσεις στην συνά-
δελφο.)
Ο κυρ Βαγγέλης έστειλε μετά από μέρες 
σε άλλη συνοικία συγγενή του να κάνει 
την εξαργύρωση. Πίστευε ότι επειδή ήταν 
κοντά το νεκροταφείο η Παναγιά θα έκα-
νε τα στραβά μάτια, απασχολούμενη με 
τον πόνο των ανθρώπων σε κηδείες και 
μνημόσυνα . Αμ δε!  Τώρα η Σοφία ήταν 
σε τρικυμία θυμού, μόνο ο άγιος Νικόλαος 
της συνοικίας της μπορούσε να την ηρε-
μήσει. Την έπνιγε το δίκιο.
-Κυρ Βαγγέλη, πήγες στο πρακτορείο στο 
νεκροταφείο να εξαργυρώσεις το δελτίο 
που σούφρωσες; 
-Ποιο δελτίο; 
-Αυτό των ενενήντα ευρώ, πήγε η κόρη 
σου να το εξαργυρώσει. 
-Δεν έχω κόρη! 
-Έχει η γυναίκα σου!!!
Ο κυρ Βαγγέλης κατέβασε τα μάτια του 
και αμύνθηκε με μια πεισματική σιωπή. 
-Θεία δίκη, αυτό το δελτίο δεν πρόκειται 

να το εξαργυρώσεις πουθενά. 
Του γύρισε την πλάτη και έφυγε για το 
κατάστημα της. Στο δρόμο συνάντησε την 
μάνα της, εκείνη κατάλαβε την ένταση 
της και η Σοφία της εξήγησε. 
Ο κυρ Βαγγέλης θυμωμένος από την τρο-
πή των γεγονότων το έριξε στην δουλειά. 
Σήμερα έβαλε και τέταρτο τούβλο στην 
δεξιά κολόνα. Απίστευτο ρεκόρ.
Η κυρία Ελευθερία, η μάνα της Σοφίας,  
έριξε το λεκτικό της βέλος στον ιδιόρρυθ-
μο γείτονα. 
-Βαγγέλη, βλέπω τα κονομήσαμε και προ-
χωράνε τα έργα με ταχύ ρυθμό!!!
Δεν τόλμησε ούτε ένα βλέμμα να της δώ-
σει.
Τι να κάνουμε, έτσι όπως ήρθαν τα πράγ-
ματα δεν μπορούσε να κρυφθεί. Ακολού-
θησε την τακτική, κρύβω ένα ψέμα με ένα 
άλλο ψέμα. Όσο πιο πολύ μεγάλωνε το 
ψέμα του τόσο φανερωνόταν η αλήθεια 
και τον εξέθετε.  Αλλά μυαλό δεν έβαλε. 
Μετά από δυο ώρες ρεμβασμού των τού-
βλων του και κάμποσα στριφτά τσιγάρα 
πήγε στο πρακτορείο. 
-Σοφία γεια  σου!
-Σε ακούω κυρ Βαγγέλη. (Ακόμα και τώρα 
να της έφερνε το δελτίο θα τον συγχω-
ρούσε. Η ικανότητα της  Σοφίας να ξεχνά 
τα λάθη των άλλων και να συγχωρεί άγγιζε 
τα όρια της αυτοκαταστροφής, κάποιες 
φορές!).
-Σοφία έμαθα τι έγινε. Το εγγονάκι της 
γυναίκας μου βρήκε το δελτίο στο δρόμο 
και το έδωσε την μάνα του!
-Και το κράτησε αφηρημένη πενήντα μέ-
ρες στο πορτοφόλι της για να πάρει και 
τόκους! Και όχι μόνο αυτό πήγε στην άλλη 
άκρη της πόλης για να το εξαργυρώσει και 
όχι έξω από το πρακτορείο που το βρήκε!  
-Εγώ σου είπα τι έγινε! ( Πήρε τα μάτια 
από πάνω του , κοιτούσε έξω στο δρόμο 
για να ελέγξει το θυμό της. Είδε την Αγλα-
ΐα να είναι στην εξώπορτα και να παρακο-
λουθεί τα γεγονότα μέσα στο πρακτορείο. 
Αυθόρμητα της ήρθαν τα λόγια )
-Αι σιχτίρ Καραγκιόζη, και εσύ και τα ενε-
νήντα ευρώ, μην ξαναπατήσεις στο μαγα-
ζί μου. Πήγαινε σε περιμένει η Αγλαΐα!!!
Ο κυρ Βαγγέλης αποσύρθηκε βουβός και 
ντροπιασμένος. Πήγε να ξεκουραστεί 
είχε δουλέψει πολύ σήμερα!!!! 

**Η ιστορία είναι Αργειακή, πραγματι-
κή και πρόσφατη. Η κρίση που ζούμε 
επηρεάζει και την ποιότητα της καθη-
μερινής μας ζωής. Η οικονομική κρίση 
έγινε ο Δούρειος Ίππος για να βγά-
λουμε τον χειρότερο εαυτό μας. Την 
ιστορία μας χάρισε η Σοφία μετά από 
παρότρυνση του μικρού Θανάση. Όταν 
πήρε ένα κείμενο άσκηση για τον Κα-
ραγκιόζη την παρότρυνε : 
-Μαμά πες στον κυρ Βασίλη , άι σιχτίρ 
Καραγκιόζη!!! 
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Quo vadis?
Οι αυταπάτες, οι ψευδαισθήσεις, οι προκαταλήψεις
οι ενοχές και ανοχές όλων ή του καθένα ξεχωριστά

σε μιά ζυγαριά με πειραγμένα ζάρια
Για το καλό ή για το κακό

Παυλίνα Μπεχράκη, Στα χρόνια της ανάγκης

Ό,τι και όποιος κινείται στην Κεντροαριστερά, τη Ριζο-
σπαστική ή και την Κομμουνιστική αριστερά είναι καλό 
γιατί το βάλτωμα προκαλεί συνήθως ιδεολογική υπνη-
λία, κοινωνική αδιαφορία και πολιτική αδράνεια. Κινητι-
κότητα λοιπόν αλλά με στόχο που υπερβαίνει την αυτο-
ανάλωση, τον επικοινωνισμό και τους τακτικισμούς.

Κατά συνέπεια το ποιό ΠΑΣΟΚ, ποιά 
ΔΗ.ΣΥ, ποιά Κεντροαριστερά, για 
ποιάν Αριστερή[;] συμμαχία, απο-
τελούν κρίσιμα πολιτικά ζητήματα 
τα οποία δεν επιλύονται δια της 
κάλπης και δια της επιλογής ενός 
καλού ή λιγότερο καλού αρχηγού.
Αναρωτιέμαι όμως αν υπάρχει σή-
μερα μία ενεργή σοσιαλιστική κοι-
νότητα, με την έννοια της λειτουρ-
γίας ενός σταθερού [αριστερής 
κουλτούρας] κύκλου ανθρώπων 
οι οποίοι, έχοντας βαθιά γνώση και 
επίγνωση της Ιστορίας, επιχειρούν 
ένα ‘’άλμα στο καινό’’ ή μήπως βρι-
σκόμαστε μπροστά σε μία πειρα-

ματική ανάνηψη της κίνησης των 58 και της Ελιάς;
Οι νοσταλγοί της περιόδου διακυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ 
[ποιάς άραγε απόλες; Του 1981, του1985, του 1989, του 
1993, του 1996, του 2009, του 2012;] διακατέχονται 
απλώς από υπερβάλλοντα βολονταρισμό ή πιστεύουν 
ότι έχουν απόθεμα ιδεών που δεν πρόκαναν, οι ίδιοι επί 
20 χρόνια, να καταθέσουν/εφαρμόσουν;
Οι άλλοι, οι λιγότερο εμπλακέντες στην τότε ανομία 
αλλά όχι λιγότερο πονηροί, τάζουν σήμερα λαγούς με 
πετραχείλια όντας πολιτικά άσφαιροι, ενώ ορισμένοι 
προσ-καλούν πολιτικούς[;] απέξω για να φτιάξουν το 
νέο ΠΑΣΟΚ ή την τρικομματική μέχρι στιγμής ΔΗ.ΣΥ.
Όλοι πάντως δηλώνουν βέβαιοι για τη νίκη [;] μολονότι 
ουδείς ορκίζεται ότι θα υπ[οτ]αχθεί στο νέο αρχηγό. Αρ-
χαία πολιτική αμαρτία: θ’ αντιστρέψουμε τον ρούν των 
γεγονότων με το μαχαίρι του Βρούτου.
Ως γνωστόν στην Ελλάδα τα εσωτερικά και τα εξωτερι-
κά γεγονότα αντιμετωπίζονται με όρους παραφυσικούς 
[φταίνε οι άνεμοι και οι τρικυμίες],  αυτοαθωωτικούς [οι 
εχθροί μας στήνουν συνεχώς παγίδες],  ιδεοληπτικούς 
[κάποτε θα κάνει ξαστεριά] ή μεσσιανικούς [ο Θεός θα 
στείλει τον Αρχάγγελο να μας σώσει].
Οι έλληνες από τη μιά απαξιώνουν συλλήβδην τους πο-
λιτικούς κι από την άλλη αναμένουν τον Σωτήρα Αρχηγό 
που θα άρει τα δεινά τους. Οι σοφότεροι βέβαια γνωρί-
ζουν καλά πως τα δεινά της χώρας τα προκαλούν οι ίδιοι 
οι επιζητώντες τον από μηχανής θεό κι ότι όποιος στο 
παρελθόν επιχείρησε ν’ αλλάξει τα πράγματα δολοφο-
νήθηκε ή εξορίστηκε.
Δεν υπάρχουν ούτε ένοχοι πολιτικοί με αθώους πολίτες 
,ούτε αθώοι πολιτικοί με ένοχους πολίτες. Συνένοχοι εί-
μαστε όλοι με όλους [όχι όμως για όλα].
Τα φιλόδοξα φυντανάκια του ΠΑΣΟΚ και οι παλιές αλε-
πούδες του ΣΥΡΙΖΑ το έχουν άραγε συνειδητοποιήσει; 
Ή μήπως νομίζουν ότι αυτοί θα ξεφύγουν από τη Μήνιν 
και Ύβριν της [καθημερινά βιαζόμενης] Ιστορίας;
ΥΓ. Στις πολιτικές απόψεις απαντάς με πολιτικά αντεπι-
χειρήματα κι όχι με προσωπικές επιθέσεις. Ιδίως αν έχεις 
σκοτεινό παρελθόν.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Παρόν μέσω Καμπόσου το Άργος 
στο Συλλαλητήριο της Μακεδονίας

O Δήμαρχος Άργους Μυκη-
νών παραβρέθηκε στο Συλ-
λαλητήριο για την Μακεδο-
νία στην Θεσσαλονίκη και 
μάλιστα έγινε αναφορά στο 
πρόσωπο του καθώς και στην 
σχέση του Μεγάλου Αλεξάν-
δρου με το Άργος από τον 
απόστρατο στρατηγό Φράγ-
γο Φραγκούλη κεντρικό ομι-
λητή της εκδήλωσης.
Ο Δήμαρχος Άργους υπο-
στήριξε μεταξύ άλλων μέσω 
μηνυμάτων ότι «τα κανάλια 
μα κυρίως τα κρατικά που τα 
πληρώνουμε εμείς οι φορο-
λογούμενοι πολίτες δεν δεί-
ξανε ούτε ένα πλάνο! Πόσο 
εσωτερικό ΜΠΟΪΚΟΤΆΖ από 
το Ελληνικό κράτος; (…) Ερτ1: 
Το αλάτι της Γης, Ερτ2: Καλλι-
τεχνικό πατινάζ, Ερτ3 ποδο-
σφαιρικός αγώνας, Mega: κα-
ταλάθος μπαμπάς, Αντ1: Θα 
βρεις το δάσκαλο σου, Alpha: 
Μια κυρία στα μπουζούκια, 
Star: Traction Σκάι: 9 μήνες 
Την ίδια ώρα που η Θεσσα-
λονίκη βουλιάζει με περισσό-
τερο από 500.000 κόσμο στο 
μεγαλύτερο συλλαλητήριο 
μετά το 1992. Για την Μακε-
δονία μας! Για την Μακεδονία 
μας τη μία την ελληνική! Πόσο 
περισσότερος αποπροσανα-
τολισμός της κοινής γνώμης;» 

Το ψήφισμα της 
πλειοψηφίας
Είχε προηγηθεί πλειοψηφι-
κή απόφαση του Δημοτικού 
συμβουλίου Άργους- Μυκη-
νών σύμφωνα με την οποία: 
«Ο Δήμος Άργους Μυκηνών 
έχοντας υπόψη του τη βαριά 
ιστορική κληρονομιά μας, 
πράγμα που αποδεικνύεται 
από τους μεγαλύτερους ιστο-
ρικούς, οι οποίοι έχουν γρά-
ψει για την καταγωγή από το 
Άργος της γενιάς του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου. Αναφορικά:
• Καλλισθένης (360π.Χ-

328π.Χ), (επίσημος ιστορι-
ογράφος για τη συγγραφή 
του ημερολογίου εκστρα-
τείας, στην αποστολή που 
έκανε ο Μέγας Αλέξανδρος 
ενάντια στην Περσική Αυ-
τοκρατορία): «…ο γιος του 
Φιλίππου, απόγονος του 
Ηρακλή και του Αιακού, 
που οι πρόγονοί του ήρθαν 
από το Άργος στην Μακε-
δονία και διετέλεσαν άρχο-

Ο Δήμαρχος 
Άργους υποστήριξε 
μεταξύ άλλων μέσω 

μηνυμάτων ότι  
«τα κανάλια 

μα κυρίως τα 
κρατικά που τα 

πληρώνουμε εμείς 
οι φορολογούμενοι 

πολίτες δεν 
δείξανε ούτε ένα 

πλάνο!

Ψήφισμα για την διαφύλαξη του ονόματος Μακεδονία 

ντες των Μακεδόνων με το 
νόμο και όχι με τη βία».

•    Πλούταρχος (46μ.Χ – 
120μ.Χ), (ιστορικός, βιο-
γράφος και δοκιμιογρά-
φος): « Ο Πλούταρχος δίνει 
ξεκάθαρη απάντηση: Από-
γονος του μυθικού Ηρα-
κλή μέσω του Κάρανου , 
από το μέρος του πατέρα 
και του Αιάκου, μέσω του 
Νεοπτόλεμου από εκείνο 
της μητέρας του. Η όλη 
συζήτηση θα μπορούσε 
να κλείσει εδώ, εκτός εάν 
τεθεί υπό αμφισβήτηση 
και η καταγωγή του Ηρα-
κλή και του Αιάκου και του 
Νεοπτόλεμου. Αξίζει όμως 
να διατρέξει κάποιος την 
συναρπαστική διήγηση 
των αρχαίων Ελλήνων συγ-
γραφέων για να βρει και 
άλλες , εξ ίσου ξεκάθαρες 
απαντήσεις , στο ίδιο, το 
περί  της καταγωγής του 
Αλεξάνδρου, ερώτημα.

• Ηρόδοτος (484 π.Χ. - 425 
π.Χ.), (Αναφερόμενος, ως 
πατέρας της Ιστορίας): 
«Στο όγδοο βιβλίο των 

Ιστοριών του Ηροδότου 
(Ουρανία) γίνεται αναφορά 
στους βασιλείς της Μακε-
δονίας, από καταβολής της 
δυναστείας μέχρι τον προ-
αναφερόμενο Αλέξανδρο 
τον Α’. Σύμφωνα με την πε-
ριγραφή αυτή, ο τελευταί-
ος ήταν γιός του Αμύντα, 
γιου του Αλκέτα του οποί-
ου πατέρας ήταν ο Αέρο-
πος, γιος του Φιλίππου που 
είχε πατέρα τον Αργαίο, γιο 
του Περδίκκα, από το Άρ-
γος, που κατέλαβε πρώτος 
την ανώτατη εξουσία στην 
Μακεδονία».

Θεωρούμε υποχρέωση μας, 
να εκδώσουμε το παρακά-
τω ψήφισμα:

• Να μην υπάρχει καθόλου 
ο όρος Μακεδονία, είτε 
ως συνθετικό ή παράγω-
γο στην νέα ονομασία των 
Σκοπίων.

• Να συμμετέχει αντιπρόσω-
πος του Δήμου στο  συλλα-
λητήριο που θα διεξαχθεί 
στις 21 Ιανουαρίου 2018 
στη Θεσσαλονίκη και σε 
όποια άλλα μεγάλα συλλα-
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λητήρια διεξαχθούν,
• και να μοιραστούν στα συλ-

λαλητήρια, έγγραφα που απο-
δεικνύουν την Αργεία κατα-
γωγή του Μ. Αλέξανδρου.

Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει 
η ελληνική κυβέρνηση να επι-
τρέψει τη χρησιμοποίηση του 
ονόματος της πολιτισμικής μας 
κληρονομιάς που λέγεται Μακε-
δονία, διότι η Μακεδονία είναι 
κάτι παραπάνω από εδαφολο-
γικός γεωγραφικός προσδιορι-
σμός με τεράστια σημασία για 
την πορεία του τόπου μας και 
του ελληνικού έθνους.
Ως Δήμος Άργους-Μυκηνών, 
όντας ιστορικά αποδεδειγμένο 
ότι από εδώ ξεκίνησαν οι βα-
σιλείς των Μακεδόνων, έχουμε 
ιερά υποχρέωση να συντελέ-
σουμε στην διαφύλαξη του ονό-
ματος της Μακεδονίας.
Η Μακεδονία είναι η Μακεδονία 
των Ελλήνων και δεν πρέπει να 
επιτρέψουμε σε κανέναν να επι-
χειρήσει βεβήλωση της ιστορίας 
μας».

«Ο άλλος δρόμος»
Στο ψήφισμα αυτό είχε αντιτα-
χτεί η δημοτική παράταξη «Ο 
άλλος δρόμος» σύμφωνα με την 
οποία δικαιολογείται το όχι της 
αντιπολίτευσης:
«Ο κύριος Δήμαρχος αφού έλυσε 
όλα τα προβλήματα του δήμου 
Άργους – Μυκηνών, είναι έτοιμος 
να λύσει και τα εθνικά θέματα, 
συνεχίζοντας το κρεσέντο ανα-
λύσεων και προτάσεων στα διε-
θνή ζητήματα (Τραμπ – Κιμ Γιογκ 
-Ουν, Ερντογάν). Στο σημερινό 
Δημοτικό Συμβούλιο επιτέλους 
ήρθε στα μέτρα του, μιας και τα 
εθνικά ζητήματα τα παίζει στα 
δάκτυλα. Κατέθεσε ψήφισμα για 
το “Σκοπιανό” προτείνοντας συμ-

μετοχή στο προσεχές συλλαλη-
τήριο και σε όσα άλλα διοργανω-
θούν στο μέλλον και αποστολή 
στους 300 της βουλής σχετικού 
ψηφίσματος υποστηρίζοντας τη 
θέση του ότι οι Αργείοι έχουν 
κάθε δικαίωμα παρέμβασης ως 
απευθείας απόγονοι του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου. Εδώ και αρκετό 
καιρό ο δήμαρχος έχει την ψευ-
δαίσθηση ότι μπορεί να διχάσει 
τον κόσμο. Θυμίζουμε ότι κατά 
το παρελθόν έχει προσπαθή-
σει να το κάνει με τις ανιστόρη-
τες θέσεις για τον “εμφύλιο”, το 
“Πολυτεχνείο” κτλ, τώρα ήλθε η 
σειρά του “Σκοπιανού”. Του θυμί-
ζουμε ότι ο αληθινός πατριώτης 
είναι αυτός που ενώνει και δεν 
διχάζει.
Αγνοεί ότι υπάρχουν συντεταγ-
μένες δυνάμεις στην χώρα που 
εκφράζουν τη συντριπτική πλει-
οψηφία των πολιτών και πιστεύ-

ουμε πως μπορούν να δώσουν 
λύσεις. Ως πολίτης ο ίδιος όπως 
και ο καθένας από εμάς, μπορεί 
να παραβρίσκεται σε τέτοιου 
είδους εκδηλώσεις αν θέλει. Υι-
οθετώντας όμως ανιστόρητες 
θέσεις, απόψεις και πρακτικές 
ακραίων κύκλων, δείχνει σε ποιο 
πραγματικά πολιτικό χώρο ανή-
κει. 
Αυτού του είδους η λειτουργία 
είναι ανεπίτρεπτη για τον ιστο-
ρικό δήμο Άργους – Μυκηνών, 
τον ευτελίζει πανελλήνια και 
εμείς ως αντιπολίτευση έχουμε 
υποχρέωση να προστατεύσου-
με το κύρος του δήμου και να 
διαφυλάξουμε την ενότητα των 
πολιτών.
Ήταν λοιπόν αυτονόητη η κατα-
ψήφιση από την αντιπολίτευση 
του ψηφίσματος».
Για μια ακόμα φορά η μακεδο-
νική δυναστεία κατάφερε να 

διχάσει το Άργος. Η πρώτη ήταν 
στην αρχαιότητα όταν ετέθει το 
θέμα αν θα ακολουθήσουν οι 

αργείοι τον Φίλιππο και η δεύτε-
ρη με το πρόσφατο συλλαλητή-
ριο για την ονομασία της ΠΓΔΜ.
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ανθρώπων έργα

Ανοίγει το Τριώδιο στο Άργος

Το πείραμα του αιώνα εξιτάρει τους μαθητές και 
θέλουν να μάθουν τι συνέβη στη Μεγάλη Έκρηξη

Διοργανώνουν για 6η  συνεχόμενη χρονιά, ημερίδα μαθημάτων Φυσικής Σωματιδίων στο Άργος

Στην πλατεία εθνοσυνέλευσης 
στις αρχές της Γούναρη, θα 
μαζευτεί για μια ακόμα φορά 
η ενορία του Αη Γιάννη για να 
γιορτάσει παραδοσιακά την 
έναρξη του Καρναβαλιού. Εί-
ναι η μόνη συνοικία που χρόνια 
τώρα συνδιοργανώνει με την 
ΚΕΔΑΜ την έναρξη του αργεί-
τικου καρναβαλιού, στο οποίο 
μέχρι πρότινος έπαιρναν μέρος 
και οι Ορθοπεταλιές, οι οποίες 
έχουν αναστείλει την δραστηρι-
ότητά τους.
Η ΚΕΔΑΜ καλεί όλους τους 
φίλους της Αργείτικης αποκρι-
άς στο παραδοσιακό γλέντι αυ-
τήν την Κυριακή στην πλατεία 
Εθνοσυνέλευσης στον Αη Γιάν-

νη στις 7:30 το απόγευμα. Όπως 
αναφέρει σε ανακοίνωσή της 
«Ελάτε να γίνουμε όλοι μια με-
γάλη αποκριάτικη παρέα για να 
διασκεδάσουμε, να αστειευτού-
με, να τραγουδήσουμε και να 
χορέψουμε γύρω από τις φω-
τιές».  
Όσον αφορά τις εκδηλώσεις 
που θα ακολουθήσουν, πέρα 
από την εξασφαλισμένη συμμε-
τοχή του Σφίνου, αναμένεται να 
κλείσει συμφωνία με την βασί-
λισσα του καρναβαλιού, η οποία 
σύμφωνα με πληροφορίες θα 
κλέψει τις καρδιές του αντρι-
κού πληθυσμού με την ομορφιά 
και τον χορό της.

Τ ο πείραμα του CERN, που έχει στό-
χο να ανακαλύψει τι στο καλό (ή τι 
στο... κακό) συνέβη κατά τη Μεγά-

λη Έκρηξη που προκάλεσε τη δημιουργία 
του Σύμπαντος, συνεχίζει να συγκεντρώ-
νει το ενδιαφέρον των μαθητών.
Το 3ο ΓΕ.Λ. Άργους σε συνεργασία με το 
Ε.Κ.Φ.Ε Αργολίδας και τον σχολικό σύμ-
βουλο Φυσικών Γιώργο Κατσιγιάννη, δι-
οργανώνουν για 6η  συνεχόμενη χρονιά, 
ημερίδα μαθημάτων Φυσικής Σωματιδίων 
για μαθητές Λυκείου με τίτλο: «Το πείρα-
μα του αιώνα στο σχολικό εργαστήριο».
Ομάδα ερευνητών με επικεφαλής  την κα-
θηγήτρια Φυσικής στο Πανεπιστήμιο της 
Αθήνας Χριστίνα Κουρκουμέλη, θα επεξη-
γήσουν και θα αναλύσουν τομείς και μεθό-
δους της βασικής έρευνας στην περιοχή 
των στοιχειωδών σωματιδίων και των δυνά-
μεών τους, δίνοντας την δυνατότητα στους 
ίδιους τους μαθητές να επεξεργαστούν 
πραγματικά πειραματικά δεδομένα από 
πειράματα φυσικής σωματιδίων.
Τα πειραματικά δεδομένα θα είναι από 
τα πειράματα που τρέχουν στον επιταχυ-
ντή LHC στο CERN. Σε συνεργασία με 
επιστήμονες ερευνητές από το CERN θα 
πραγματοποιηθεί διαδικτυακή επίσκεψη 
στο πείραμα « ALICE» του ερευνητικού 
κέντρου.
Στην ημερίδα θα συμμετάσχουν μαθητές 
από όλα τα Λύκεια του Νομού μας, Β’ ή Γ’ 
τάξης,  Θετικού προσανατολισμού, επι-
λεγμένοι από τα σχολεία τους.

Το Μποζόνιο του Χιγκς είναι ένα σωμα-
τίδιο του οποίου η ύπαρξη προβλέπεται 
από το καθιερωμένο μοντέλο και η ανα-
ζήτηση του είναι στις βασικές προτεραι-
ότητες του μεγάλου επιταχυντή αδρονίων 
στο CERN. Το πεδίο που δημιουργεί το 
σωματίδιο είναι υπεύθυνο για την ύπαρξη 
μάζας χωρίς την οποία δεν θα υπήρχε βα-

ρύτητα στο Σύμπαν.
Ένα σωματίδιο που συμπεριφέρεται σαν 
το μποζόνιο του Χιγκς, ανακαλύφθηκε 
από τους ερευνητές του CERN και ανα-
κοινώθηκε στις 4 Ιουλίου του 2012. Ωστό-
σο διαδικασίες επαλήθευσης είναι ακό-
μη αναγκαίες για να διασφαλισθεί ότι 
πρόκειται πραγματικά για τον κρίκο που 

λείπει στην αλυσίδα των στοιχειωδών σω-
ματιδίων, ανακοίνωσε ο Ευρωπαϊκός Ορ-
γανισμός Πυρηνικής Ερευνας (CERN).
Το μποζόνιο του Χιγκς θεωρείται από 
τους φυσικούς ως το κλειδί της θεμελιώ-
δους δομής της ύλης, το σωματίδιο που δί-
νει στην ύλη την μάζα της, σύμφωνα με τη 
θεωρία του «Καθιερωμένου Μοντέλου».



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Έτσι βλέπει ο Προφήτης Ηλίας το Ναύπλιο
Κώστας Ναυπλιώτης

Έρως και επανάσταση

Τα αγαπημένα μου ποιήματα
τα έχουν γράψει πόρνες
άστεγοι
ναρκομανείς
άνθρωποι που ζουν στις ερημιές

Τα αγαπημένα μου ποιήματα
τα διαβάζω πάντα τη νύχτα με λίγο φως
για να ταξιδέψω έστω για λίγο
σε καιρούς που τα δέντρα άνθιζαν
οι άνθρωποι ερωτεύονταν

Τα αγαπημένα μου ποιήματα
μιλούν για θαλασσοπόρους που δεν βρήκαν 
στεριά
για αντάρτες που άφησαν
την τελευταία τους πνοή σε μια σπηλιά
αφού πρόλαβαν να υψώσουν μια σημαία
με το χρώμα της ψυχής τους

Τα αγαπημένα μου ποιήματα
μια μέρα θα στα δείξω
θα δακρύσεις
θα με ρωτήσεις
ο έρωτας είναι επανάσταση;

Γιώργος Μώρος 
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Ο Δίας Κραταιβάτης και η ΄Ηρα Ακραία
«Ο Δίας Κραταιβάτης και η 
΄Ηρα Ακραία στην Αργολίδα» 
είναι το θέμα που θα αναπτύ-
ξει την Κυριακή στις 6.30 μ.μ, 
στην αίθουσα Διαλέξεων του 
Μεγάρου του Συλλόγου Αρ-
γείων «Ο Δαναός», ο Αρχαιο-
λόγος Χρήστος Πιτερός.
Θα προβληθούν σχετικές δι-
αφάνειες και θα ακολουθή-
σει συζήτηση.
Ο Χρήστος Πιτερός, ως αρ-
χαιολόγος του Υπουργείου 
Πολιτισμού, υπηρέτησε αρ-
χικά στη Βοιωτία ( Θ΄ ΕΠΚΑ)  
και στη συνέχεια στην Δ΄ 
ΕΠΚΑ στην Αργολίδα. Έχει 
διενεργήσει μεγάλο αριθμό 
σωστικών ανασκαφών στη 
Θήβα, τη Λιβαδιά, το Δήλε-
σι, τη Σαλαμίνα, στον τύμβο 
των Σαλαμινομάχων, την 
Ερέτρεια, την Επίδαυρο, 
την Ασίνη, το Ναύπλιο, την 
Τίρυνθα, το Τημένιο και κυ-
ρίως στην αιώνια πόλη του 
΄Αργους, όπου επικεντρώθη-
καν εξ αρχής τα επιστημονι-

κά του ενδιαφέροντα, όπως 
η οχύρωση, η πολεοδομική 
οργάνωση, η τοπογραφία 
της πόλης και της ευρύτε-
ρης περιοχής  και η αργειακή 
πλαστική. ΄Εχει λάβει μέρος 
με ανακοινώσεις σε πολλά 
διεθνή συνέδρια και έχει 
δημοσιεύσει πολλές και ση-
μαντικές  επιστημονικές ερ-

γασίες, αλλά και εκλαϊκευτι-
κά άρθρα στον αθηναϊκό και 
τοπικό τύπο.
Αρκετές από αυτές, αναφέ-
ρονται στο ΄Αργος, όπως: «Το 
Αρχαίο Στάδιο του ΄Αργους», 
«Οι Πυραμίδες της Αργολί-
δας», «Συμβολή στην Αργεια-
κή Τοπογραφία», «Προτάσεις 
για την ανέγερση ενός νέου 

Μουσείου στο ΄Αργος»,«Η 
Μυκηναϊκή Ακρόπολη της  
Λάρισας του ΄Αργους», «Η 
Ακρόπολη της Λάρισας και τα 
τείχη της πόλης του ΄Αργους»,  
«Η  λατρεία των Διοσκούρων 
στο ΄Αργος», «Το ΄Αργος και 
ο Χάραδρος», «Υστεροαρχα-
ϊκή  επιτύμβια στήλη από το 
΄Αργος», «Το Μυκηναϊκό ΄Αρ-
γος», «Ηραία τα εν ΄Αργει», 
«Θέρμες του ΄Αργους, ένας 
τεκές και ένα καφενείο στα 
χρόνια της Επανάστασης 
και της Ανεξαρτησίας», το 
θεωρούμενο ως « Σπίτι του 
Μακρυγιάννη» στο ΄Αργος, 
«Τοπογραφία και μνημεία του 
νεότερου ΄Αργους».
Διετέλεσε Διευθυντής της 
συστηματικής ανασκαφής 
Ελληνογαλλικής  Συνερ-
γασίας στην Αρχαία Αγορά 
του ΄Αργους, Αναπληρωτής 
Διευθυντής της Δ΄ ΕΠΚΑ και 
Πρόεδρος της Επιτροπής έκ-
δοσης του περιοδικού «Ναυ-
πλιακά Ανάλεκτα» (VII, 2009).

Ξεφαντώνουν οι εργαζόμενοι 
στο Νοσοκομείο Άργους

Το σωματείο εργαζομένων στο Νο-
σοκομείο Άργους, διοργανώνει το 
Σάββατο 27 Ιανουαρίου τον ετήσιο 
χορό του στις 9 το βράδυ στο κέντρο 
«Πανατζής» στο κεφαλάρι του Άρ-
γους.
Εκεί σας περιμένουν οι: Νατάσα 
Γκολφίνου (τραγούδι), ο Γιάννης 
Παπαχρήστος (τραγούδι), ο Χρή-
στος Κούτρας (κιθάρα- μπουζούκι) ο 

Δημήτρης Ρέστας (κλαρίνο), ο Λουκάς Μεταξάς (ντραμς) και 
φυσικά πολύ διασκέδαση και καλό φαγητό.

Ο δήμος Ναυπλιέων ασφαλίζει 
τους μαθητές του

Σήμερα στις 13.30 στην αίθουσα του Βουλευτικού στο Ναύπλιο, 
ο αντιδήμαρχος Ναυπλιέων σε θέματα κοινωνικής πολιτικής κ. 
Ραφαήλ Μπαρού θα διανείμει στους μαθητές Ασφαλιστήρια 
συμβόλαια. Κατά την διάρκεια της παράδοσης των ασφαλιστη-
ρίων θα παρίσταται και εκπρόσωπος της Alpha Bank.
Η ασφάλιση αφορά μαθητές νηπιαγωγείων, δημοτικών, γυμνα-
σίων, λυκείων και παρέχει κάλυψη κατά την διάρκεια που οι 
μαθητές είναι υπό την ευθύνη των αρμοδίων (νηπιαγωγών, δα-
σκάλων, καθηγητών) τις ώρες διδασκαλίας, διαλλειμάτων,εκ-
δρομών, περιπάτων, εκδηλώσεων, ολοήμερου σχολείου, δρα-
στηριοτήτων εντός Ελλάδας καθώς και κατά την μετάβαση 
στο σχολείο (μια ώρα πριν) και κατά την επιστροφή στο σπίτι 
(μια ώρα μετά).
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ΤΜΗΜΑ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ & ΡΥΘ-
ΜΙΣΗΣ
ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ  ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΒΕΒΑΙ-
ΩΣΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Σύμφωνα με το Ν. 4497,άρθρο 38 
παρ. 3  οι πωλητές – κάτοικοι του 
Δήμου Ναυπλιέων, που επιθυμούν 
να συμμετάσχουν στις υπαίθριες 
αγορές όλης της χώρας, πρέπει να 
διαθέτουν βεβαίωση δραστηριο-
ποίησης υπαιθρίου εμπορίου ετή-
σιας διάρκειας. Η βεβαίωση αυτή 
εκδίδεται από τον Δήμο μόνιμης 
κατοικίας των  πωλητών.
Κατόπιν τούτου, καλούμε τους εν-
διαφερόμενους να υποβάλλουν 
αίτηση στο αρμόδιο Τμήμα Αδει-

οδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορι-
κών Δραστηριοτήτων του Δήμου 
Ναυπλιέων, επισυνάπτοντας τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά:
1. Βεβαίωση έναρξης δραστηριό-
τητας από το ΤΑΧΙS,
2. Βεβαίωση ταμειακής μηχανής 
από το TAXIS ή βεβαίωση απαλ-
λαγής από αρμόδια φορολογική 
αρχή,
3. Πιστοποιητικό υγείας, όπου 
αυτό απαιτείται ,
4. Φωτοτυπία Δελτίου Ταυτότητας 
ή Διαβατηρίου κατά περίπτωση,
5. Άδεια διαμονής σε ισχύ, κατά 
περίπτωση
6. Βεβαίωση μονίμου κατοικίας.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:Φωτομάρα 
2-Ναύπλιο
ΤΗΛ:2752 0 25626

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ
ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΑΔΑΜ: 18PROC002575747 23-01-
2018

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-
ΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ

ΘΕΜΑ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟ-
ΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 1/2018

Ναύπλιο,  23 / 01   /2018
Αρ. Πρωτ.: 18250/2909

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡ-

ΓΟΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, σύμφω-
να με την υπ’ αριθ. 59/16-01-2018 
ΑΔΑ: 6ΜΗΔ7Λ1-ΟΩΑ  απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, ανοι-
κτή διαδικασία μέσω του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για 
την σύναψη δημόσιας σύμβασης 
του έργου: « ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
(2017-2019) ΥΠΟΕΡΓΟ: ΣΥΝΤΗΡΗ-
ΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 
ΟΔΟΥ Νο20 (ΑΡΓΟΣ-ΝΕΑ ΚΙΟΣ) 
», Εκτιμώμενης αξίας: 835.000,00 
Ευρώ (με Φ.Π.Α.). Το έργο απο-
τελείται από την κατηγορία ερ-
γασιών: ΟΔΟΠΟΙΪΑ με προϋπο-
λογισμό: 673.365,79€ (δαπάνη 
Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, απρόβλεπτα).
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονι-
κή πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονι-

κοί διαγωνισμοί” της πύλης www.
promitheus.gov.gr,  για τον ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό με συστημι-
κό κωδικό 68817 καθώς και στην 
ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρ-
χής (www.ppel.gov.gr).
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερομένους ηλεκτρο-
νικά, μέσω της διαδικτυακής πύ-
λης www.promitheus.gov.gr του 
ΕΣΗΔΗΣ, ως ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών ορίζεται η 20Η ΦΕ-
ΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018  Ημέρα: ΤΡΙΤΗ 
και ώρα λήξης των προσφορών 
ορίζεται η 10:00 π.μ.
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προ-
σφορών ορίζεται η 26Η ΦΕΒΡΟΥ-
ΑΡΙΟΥ 2018 ημέρα : ΔΕΥΤΕΡΑ και 
ώρα:10:00 π.μ. στα γραφεία της Δ/
νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αργο-
λίδας Παρ. οδός Ναυπλίου –Νέας 
Κίου, τηλ.επ.27523-60433, fax: 

27523-60452.
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού (παρ.2α του 
άρθρου 95 του Ν.4412/2016 ΦΕΚ 
Α΄147/08-08-2016 ). Η διακήρυξη 
του έργου έχει συνταχθεί σύμφω-
να με το πρότυπο τεύχος Παράρ-
τημα  Β’ ανοικτής διαδικασίας για 
τη σύναψη ηλεκτρονικών δημο-
σίων συμβάσεων έργου κάτω των 
ορίων του Ν.4412/2016 με κριτή-
ριο ανάθεσης την πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή. 
1.   Στο διαγωνισμό γίνονται δε-
κτοί σύμφωνα με το άρθρο 21 της 
Διακήρυξης φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα, ή ενώσεις αυτών:
α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής  

στο Μητρώο Εργοληπτικών Επι-
χειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται 
στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ., εφό-
σον ανήκουν:
στην 1η Τάξη Πτυχίου και άνω για 
έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟIΪΑΣ  
β) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
γ) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
δ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
ε) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.

στ)  Οικονομικός φορέας συμμε-
τέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέ-
λος ένωσης.
ζ)  Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων συμμετέχουν υπό τους όρους 
των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 
και των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρ-
θρου 76  του ν. 4412/2016.  
2.   Για την συμμετοχή στον διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυ-
ητικής επιστολής ύψους 13.468,00 
ΕΥΡΩ με ισχύ τουλάχιστον εννέα 
(9) μηνών και 30 ημερών. 
Ο χρόνος ισχύος των προσφορών 
είναι 9 μήνες .
Το έργο χρηματοδοτείται από 
πιστώσεις ΣΑΕΠ 526 ΠΔΕ 2017 
ΕΠ52600011
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας 
θα εγκριθεί από την Προϊσταμένη 
Αρχή.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 2018

Κωδικοί Έσοδα και Εισπράξεις Προϋπολογισμός σε 
ΕΥΡΩ

0 Τακτικά έσοδα 12.987.655,28
1 (πλην 13) Έκτακτα έσοδα (πλην επιχορηγήσεις για επενδύσεις) 985.978,90
2 Έσοδα παρελθόντων ετών 1.844.671,10
31 Εισπράξεις από δάνεια 0,00
32 Εισπρακτέα υπόλοιπα από βεβαιωθέντα έσοδα κατά τα παρελθόντα έτη 6.382.859,19
4 Εισπράξεις υπέρ δημοσίου, ασφαλιστικών φορέων και τρίτων 4.848.407,00
5 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου έτους 5.002.730,12
13 Επιχορηγήσεις για επενδύσεις 7.114.502,63

Σύνολο Πόρων 39.166.804,22

Κωδικοί Έξοδα και Πληρωμές Προϋπολογισμός σε 
ΕΥΡΩ

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 4.772.299,36
61,62 Αμοιβές και παροχές τρίτων 4.009.411,15
63,64 Φόροι - τέλη, λοιπά γενικά έξοδα 846.400,00
651 Τοκοχρεωλύσια δανείων 219.169,96
66 Προμήθειες - αναλώσεις υλικών 1.260.272,92
67,68 Μεταβιβάσεις σε τρίτους, λοιπά έξοδα 6.816.114,06
81 Πληρωμές για υποχρεώσεις Π.Ο.Ε. 1.877.168,19
82,85 Λοιπές αποδόσεις και προβλέψεις 8.136.930,00
83 Επιχορηγούμενες πληρωμές υποχρεώσεων Π.Ο.Ε. 0,00

Επενδύσεις 11.073.180,54
71 Αγορές 1.620.572,00
73 Έργα 9.004.104,88
74 Μελέτες 312.543,84
75 Συμμετοχή σε επιχειρήσεις 2.200,00
652 Τοκοχρεωλύσια δανείων επενδύσεων 133.759,82
9111 Αποθεματικό 155.858,04

Σύνολο Εξόδων και Πληρωμών 39.166.804,22

Γιατί οι μαθητές δεν πάνε σχολείο στην Ερμιόνη
Σε κατάληψη είναι από την Τρίτη το Γ.Ε.Λ. Ερμιόνης, με τους 
μαθητές να ζητούν άμεση πρόσληψη καθηγητή για τα φιλο-
λογικά μαθήματα. Από την αρχή της σχολικής χρονιάς, οι 117 
μαθητές του σχολείου μετρούν περισσότερες από 200 χαμέ-
νες διδακτικές ώρες.
Όπως τονίζουν, ο καθηγητής στο σχολείο τους έφτασε στις 
αρχές Νοεμβρίου, όπου πρόλαβε να διδάξει περίπου ένα 
μήνα και ύστερα επαναδιορίστηκε σε ένα σχολείο κοντινής 
περιοχής. Έτσι, οι μαθητές, μετά από αρκετές συνελεύσεις του 
δεκαπενταμελούς συμβουλίου, σε συνεργασία με την διεύ-
θυνση και τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων του σχολείου 
μιλώντας με στελέχη που εκπροσωπούν την δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση του νομού, προσπαθώντας να φέρουν εις πέρας 
το πρόβλημα αυτό, κατέληξαν σε αδιέξοδο, έχοντας εξαντλή-
σει όλες τις πιθανές παραμέτρους, αποφασίζουν να καταφύ-
γουν στην παράνομη αλλά αναγκαστική λύση της κατάληψης.
Όπως λένε τα παιδιά «Είμαστε νέοι μέσα σε αυτό το σχολείο, 
ονειρευόμαστε και προσπαθούμε να βάλουμε τις βάσεις των 
ονείρων μας. Ποιος είναι αυτός που μας καταστρέφει, λοιπόν, 
τα θεμέλια; Έχουμε δικαίωμα στην δωρεάν εκπαίδευση και 
κανείς δεν έχει το δικαίωμα να μας την στερήσει».
Αντίθετη άποψη ωστόσο έχει η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αργολίδας, η οποία ισχυρίζεται ότι «το ΓΕΛ Ερμι-
όνης τελεί υπό κατάληψη, με συνέπεια να παρακωλύεται και η 
λειτουργία του Γ/σίου Ερμιόνης.
Επιπλέον σχετικά με το έγγραφο των μαθητών και του Συλ-
λόγου Γονέων του ΓΕΛ Ερμιόνης, που αναφέρονται οι λόγοι 

της κατάληψης, επισημαίνουμε ότι δεν υφίσταται απόσπαση 
καθηγητή Φιλολόγου από το συγκεκριμένο σχολείο σε άλλο 
σχολείο της περιοχής, όπως εσφαλμένα αναφέρεται στο έγ-
γραφο. 
Τονίζουμε ότι έγκαιρα καλύφθηκαν από την αρχή του σχολι-
κού έτους τα υπάρχοντα κενά.
Το υπάρχον κενό Φιλολόγου ( 10 ώρες ΓΕΛ Ερμιόνης και 05 
ώρες Γ/σιο Ερμιόνης) έχει προκύψει μετά τη νέα πρόσληψη, 
της αναπληρώτριας εκπαιδευτικού μειωμένου ωραρίου που 
είχε τοποθετηθεί στο σχολείο, ως αναπληρώτρια πλήρους 
ωραρίου για κάλυψη κενού που είχε προσδιορισθεί από το 
ΠΥΣΔΕ Αργολίδας στο 1ο ΕΠΑΛ Κρανιδίου.
Τέλος σας ενημερώνουμε ότι η εκπαιδευτικός κλ. ΠΕ02 που 
προσλήφθηκε με την ΥΑ 2227/Ε2/08-01-2018 Υ.Α. για την κά-
λυψη του συγκεκριμένου κενού δεν απεδέχθη το διορισμό». 
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Βράχηκε το τηλέφωνό μου: Τι να κάνω;
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Οι βλάβες που προκαλούνται από πτώση υγρών μπορεί να είναι από 
τις σοβαρότερες για μία συσκευή. Τα υγρά εισχωρούν στα ηλεκτρικά 
κυκλώματα ή τις συνδέσεις της και προκαλούν βραχυκυκλώματα, ενώ 
τα άλατα και οι ακαθαρσίες που περιέχουν είναι πολύ πιθανό να προ-
καλέσουν διαβρώσεις εκεί που θα επικαθίσουν. 
Έτσι μπορεί να προκληθούν μη αναστρέψιμες βλάβες στο τηλέφωνο 
με κίνδυνο όχι μόνο να μη λειτουργεί πια η συσκευή, αλλά και να χά-
σετε τα δεδομένα που είναι αποθηκευμένα σε αυτή.

Συμβουλές από το internet: 
τι ισχύει; 
Εάν αποφασίσετε να προσπα-
θήσετε μόνοι σας να σώσετε 
το βρεγμένο τηλέφωνό σας 
σίγουρα θα βρείτε διάφορες 
συμβουλές στο internet. Οι 

επικρατέστερες από αυτές είναι:
• Να βάλετε τη συσκευή στο φούρνο / φούρνο μικροκυμάτων. 

Η υψηλή θερμοκρασία είναι εχθρός του τηλεφώνου. Μπορεί 
να προκαλέσει ακόμα μεγαλύτερη ζημιά στα εξαρτήματά του, να 
λιώσει τις κόλλες που συγκρατούν τα μέρη του, αλλά και να επι-
ταχύνει τις επιπτώσεις της διάβρωσης. Επίσης ποτέ μη βάζετε 
μεταλλικά αντικείμενα στο φούρνο μικροκυμάτων.

• Να τη στεγνώσετε με πιστολάκι μαλλιών. Ακόμα και αν χρησι-
μοποιήσετε κρύο αέρα για να αποφύγετε τις υψηλές θερμοκρασί-
ες, ρισκάρετε αντί να απομακρύνετε το υγρό, να το σπρώξετε 

πιο βαθιά μέσα στη συσκευή. 
• Να την βάλετε στην κατάψυξη. Έτσι δεν απομακρύνεται η 

υγρασία από το τηλέφωνο, ενώ οι πολύ χαμηλές θερμοκρασίες 
μπορεί να είναι καταστροφικές για τα εξαρτήματά του, κυρίως 
για την οθόνη. 

• Να τη βυθίσετε σε ισοπροπυλική αλκοόλη 99%. Πρόκειται για 
ένα υγρό που απομακρύνει το νερό και εξατμίζεται εύκολα. Αν 
και η χρήση της σε μεμονωμένα εξαρτήματα από επαγγελματί-
ες μπορεί να έχει αποτέλεσμα στην καταπολέμηση βλαβών από 
πτώση υγρών, το να βυθιστεί ολόκληρη η συσκευή στην ουσία 
αυτή μπορεί να καταστρέψει τις κολλήσεις του τηλεφώνου, 
ενώ σε κάποιες συσκευές έχει παρατηρηθεί ότι καταστρέφονται 
και τα ηχεία. 

• Να την ξεπλύνετε με καθαρό / απιονισμένο νερό. Προτείνεται 
συνήθως για τηλέφωνα που έχουν βραχεί από θαλασσινό νερό, 
καφέ ή άλλο υγρό. Φυσικά δεν είναι καθόλου σίγουρο ότι με 
αυτόν τον τρόπο θα απομακρυνθούν οι ακαθαρσίες από το 
εσωτερικό της συσκευής. 

• Να τη βυθίσετε σε υδρόφιλο υλικό (ρύζι, βρώμη, silica gel 
κ.λπ.) για κάποιες μέρες. Όταν ένα παιδί πέσει και χτυπήσει η 
μαμά του για να το παρηγορήσει του λέει «έλα να το φιλήσω να 
περάσει». Σίγουρα το φιλί δε γιατρεύει τον πόνο, αλλά η τακτική 
πιάνει πάντα, πρώτον γιατί το παιδί το πιστεύει και δεύτερον και 
σημαντικότερο γιατί έτσι δίνεται ο απαραίτητος χρόνος στο παιδί 
να ξεπεράσει τον πόνο από τον μικροτραυματισμό. Κατά καιρούς 
θα ακούσετε ανθρώπους που έβαλαν το τηλέφωνό τους στο ρύζι 
και το έσωσαν, η λογική όμως είναι η ίδια: το ρύζι αυτό καθαυ-
τό δεν έκανε κάτι, το ότι άφησαν το τηλέφωνο να στεγνώσει 
παρέτεινε τη διάρκεια ζωής της συσκευή προσωρινά. 

Όλες οι μέθοδοι που προτείνονται στο διαδίκτυο έχουν ένα κοινό 
σημείο: ασχολούνται μόνο με το πώς στεγνώνουμε τη συσκευή. 
Ακόμα όμως και το απλό νερό που πίνουμε περιέχει άλατα και 
ακαθαρσίες που παραμένουν στο εσωτερικό του τηλεφώνου 
αφού στεγνώσει και διαβρώνουν τα μέρη του. Για να αποφευχθεί 
αυτή η διάβρωση είναι απαραίτητο το συντομότερο δυνατό αφού 
βραχεί το τηλέφωνο να ανοιχτεί η συσκευή και να καθαριστεί πολύ 
προσεκτικά το εσωτερικό της. 

Είναι αυτονόητο ότι οι πιθανότητες επιβίωσης της συσκευής αυξάνο-
νται σημαντικά αν τον καθαρισμό τον κάνει ένας επαγγελματίας, αντί 
για έναν ερασιτέχνη που ακολουθεί οδηγίες από το internet.

Τι πρέπει να κάνω αν βραχεί η συσκευή μου;
Το πρώτο πράγμα που πρέπει να κάνετε αν η συσκευή σας βραχεί είναι 

να κρατήσετε την ψυχραιμία 
σας και να την απομακρύνετε 
το συντομότερο από το υγρό 
περιβάλλον.
Στη συνέχεια αφαιρέστε την 
μπαταρία του τηλεφώνου εάν 
αυτό είναι δυνατό, ειδάλλως 

απενεργοποιήστε τη συσκευή. Εάν η μπαταρία αφαιρείται, μη χάσετε 
χρόνο προσπαθώντας να απενεργοποιήσετε πρώτα το τηλέφωνο, απλά 
αφαιρέστε την. 
Αφαιρέστε από τη συσκευή ότι μπορείτε, π.χ. κάρτα SIM, κάρτα 
μνήμης ακουστικά, καπάκια, καλύμματα κ.λπ.  και σκουπίστε την με 
ένα στεγνό πανί όσο πιο ενδελεχώς γίνεται.
Σε περίπτωση που δε θέλετε με τίποτα να χάσετε ότι είναι αποθη-
κευμένο στο τηλέφωνό σας, η καλύτερη επιλογή είναι να πάτε τη 
συσκευή σε έναν εξειδικευμένο τεχνικό για να την καθαρίσει με τον 
ενδεδειγμένο επαγγελματικό τρόπο. 
Σε αντίθετη περίπτωση πρέπει να αφήσετε με υπομονή το τηλέφω-
νο να στεγνώσει εντελώς. ΜΗΝ συνδέσετε την μπαταρία πριν το 
τηλέφωνο στεγνώσει και σίγουρα ΜΗΝ το φορτίσετε. Αφού αφαι-
ρέσετε όλα τα μέρη εκείνα που μπορούν να αφαιρεθούν, αφήστε το 
τηλέφωνο σε ένα ζεστό, καλά αεριζόμενο περιβάλλον για πολλές 
ώρες (τουλάχιστον 24 ώρες). Δεδομένου ότι το εσωτερικό των συ-
σκευών δεν αερίζεται καλά μπορεί να χρειαστεί αρκετές μέρες για 
να στεγνώσει.
Αφού το αφήσετε 24 -72 ώρες να στεγνώσει μπορείτε να δοκιμάσε-
τε να ανάψετε το τηλέφωνό σας. Εάν ανάψει, τότε κρατήστε άμεσα 
backup όλων των δεδομένων σας. Ακόμα και αν το τηλέφωνο λειτουρ-
γεί, υπολείμματα που έχουν μείνει στο εσωτερικό του μπορεί να δι-
αβρώσουν τα διάφορα μέρη της συσκευής και δεν αποκλείεται πολύ 
σύντομα να εμφανίσει πάλι πρόβλημα.  

Άνοιγμα του Εμπορικού 
Συλλόγου Ναυπλίου σε νέα μέλη

Άνοιγμα σε νέα μέλη κάνει ο εμπορικός σύλλογος 
Ναυπλίου με στόχο την αύξηση των μελών του Συλλό-
γου, ενώ ταυτόχρονα θα επιχειρήσει καλύτερη επικοι-
νωνία μαζί τους, προώθηση των επιχειρήσεών τους 
και της πόλης με διαφημιστικές ενέργειες, αλλά και τη 
συμμετοχή των εμπόρων στις δράσεις του συλλόγου.
Τα παραπάνω ανακοινώθηκαν από τον πρόεδρο στην 
εκδήλωση που έγινε το Σάββατο στα Πυργιώτικα.
Στην εκδήλωση βραβεύτηκε και Ανακηρύχθηκε σε 
επίτιμο πρόεδρο, ο Γεώργιος Παϊβανάς για την πολυ-
ετή προσφορά του στον σύλλογο ως μέλος και πρόε-
δρος του Εμπορικού Συλλόγου Ναυπλίου.
Τιμητική πλακέτα απονεμήθηκε στο Ναυπλιώτη Λιμε-
νάρχη Αντ/ρχο Λ.Σ. Σπύρο Μαρίνο για την ανιδιοτελή 
προσφορά του στην ανάδειξη του Λιμένος Ναυπλίου 
ως Λιμάνι Θαλάσσιου Τουρισμού.



Το άδοξο τέλος μιας 
σχέσης. Τι φταίει;

Της Αθηνάς Νάσσου, 

ΨυχολόγοςΨυχοθεραπεύτρια

   Ξεκινώντας μια καινούργια σχέση, κανείς δεν μπορεί να γνωρί-
ζει εάν το νέο ειδύλλιο στη ζωή του πρόκειται να έχει διάρκεια ή 
εάν πρό-κειται να λήξει άδοξα μετά από λίγες εβδο μάδες. Ωστό-
σο, ο καθηγητής ψυχολογίας John Gottman, ο οποίος δημοσί-
ευσε μια μελέτη σχετικά με τα πιο συνηθισμένα αίτια του χωρι-
σμού, ισχυρίζεται ότι γνωρίζει τις τέσσερις συμπεριφορές που 
οδηγούν τα ζευγάρια με… μαθηματική ακρίβεια στον χωρισμό. 
Ο Gottman, ο οποίος αναλύει ανθρώπινες σχέσεις ως σύμβου-
λος ζευγαριών εδώ και 40 χρόνια, μελέτησε δεκάδες οικογένειες 
προ-σπαθώντας να καταλάβει τους λόγους για τους οποίους δύο 
άνθρω-ποι φτάνουν στο διαζύγιο. Σύμφωνα με τον ίδιο, τέσσερις 
παράγο-ντες φαίνονται να παίζουν καθοριστικό ρόλο στο άδοξο 
τέλος μιας σχέσης. Μάλιστα, όπως ισχυρίζεται, εάν ένα ζευγάρι εμ-
φανίζει αυτές τις συμπεριφορές, τότε υπάρχουν πολλές πιθανότη-
τες να μην αντέξει περισσότερο από έξι χρόνια. Οι τέσσερις αυτοί 
παράγοντες, σύμφωνα με τον καθηγητή ψυχολογίας είναι οι εξής:
Η επικριτική συμπεριφορά
Όλοι μας γκρινιάζουμε για τα ελαττώματα του συντρόφου μας, 
είτε πρόκειται για μικροπταίσματα είτε για πραγματικά ενοχλητι-
κά κουσούρια. Ωστόσο η επικριτική διάθεση διαβρώνει μια σχέση 
απίστευτα γρήγορα, τονίζει ο Gottman.
Η περιφρόνηση
Η περιφρόνηση του ενός συντρόφου για τον άλλον, η οποία εκ-
φράζεται με σαρκασμό, υποτιμητικές εκφράσεις, κοροϊδευτικές 
μιμήσεις κ.λπ., είναι μία από τις πιο σίγουρες ενδείξεις ότι η σχέση 
είναι καταδικασμένη.
Αμυντική στάση
Όταν κάποιος αισθάνεται την ανάγκη να βρίσκει συνεχώς δικαι-
ολογίες για τα λάθη του, είναι σχεδόν σίγουρο ότι δεν θα αντέξει 
πολύ σε μια σχέση. Η κατάσταση αυτή δεν είναι φυσιολογική και 
φθείρει μια σχέση.
Τα «μούτρα»
Όταν κάποιος διακόπτει κάθε επικοινωνία, θέλοντας να δείξει την 
ενόχλησή του, εξαλείφει παράλληλα κάθε πιθανότητα να λυθεί 
απο-τελεσματικά μια διένεξη. Τα «μούτρα» μπορεί να είναι κατα-
στροφικά για μία σχέση, ισχυρίζεται ο καθηγητής ψυχολογίας.

H AEK ήταν η μεγάλη νικήτρια στο ντέρμπι της 
12ης αγωνιστικής της Handball Premier αφού 
επιβλήθηκε με 24-17 επί του Διομήδη και επα-
νήλθε στην τρίτη θέση.

Το ματς ήταν πραγματικό ντέρμπι στη μεγαλύτε-
ρη διάρκεια του. Ο Διομήδης πήρε από την αρχή 
το προβάδισμα στο σκορ, φτάνοντας να προη-
γούνται με 3-5 στο 15’. Από εκείνο το σημείο η 
ΑΕΚ άρχισε να βρίσκει λύσεις και ισοφάρισε σε 
6-6 στο 20’. Στο δεκάλεπτο που απέμενε για τη 
λήξη του ημιχρόνου, οι δύο ομάδες εξακολού-
θησαν να συμβαδίζουν στο 
σκορ, το οποίο διαμορφώθηκε σε 8-8 στο ημί-
χρονο.

Ανάλογη εικόνα και στην επανάληψη με την ΑΕΚ 
να βρίσκεται στο 50’ μπροστά με 16-15 και με 
δύο παίχτες λιγότερους. Όμως οι φιλοξενούμε-
νοι δεν κατάφεραν να εκμεταλλευτούν το αριθ-
μητικό τους πλεονέκτημα, με τους παίχτες του 

Νίκου Γραμματικού μάλιστα να σκοράρουν και 
να διευρύνουν το προβάδισμα τους, για να φτά-
σουν στη νίκη με 24-17.

ΑΕΚ – ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ 24-17
Τα πεντάλεπτα: 0-2, 2-4, 3-5, 5-5, 6-6, 8-8 (ημχ.), 
10-11, 12-12, 14-14, 16-15, 18-15, 24-17
ΑΕΚ (Νίκος Γραμματικός): Νικολαΐδης Χρ., Τσικο-
γιαννόπουλος, Πέρρος 3, Γεωργιάδης, Χόγκας 5, 
Ζαμπούνης 3, Ραντούλοβιτς, Συγγάρης, Χατσί-
κας, Λόκεν 6, Δομπρής, Βαμβακάς 1, Ι. Αργυρού, 
Βραζάλιτσα 1, Μυλωνάς 5, Αλικάκος
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Κώστας Δεληγιάννης): Παπαντωνό-
πουλος, Αϊβαλιώτης 4, Κρεμαστιώτης 1, Χρ. Αρ-
γυρού 1, Μούγιτς, Σμυρνιώτης, Χειβιδόπουλος 
5, Μάρκοβιτς 1, Ρουσσόπουλος, Τσατσάς, Χα-
ντέλης 1, Νικηφόρου, Ντούρος, Άρσιτς, Γιόσμου 
3, Δάσκαλος 1
Διαιτητές: Τσάκωνας – Μερτινιάν, Κόκκινη: 50:22 
Τσικογιαννόπουλος (τρία δίλεπτα), Δίλεπτα: 9-1 
Πέναλτι: 3/3-2/3 

Η ΑΕΚ νικήτρια στο ντέρμπι 
με τον Διομήδη  
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Του Άγγελου Τρά-

κα, Επιστημονικός 

Συνεργάτης του 

Κέντρου Ειδικών 

Θεραπειών Βασί-

λης Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

Η παραγωγή της ομιλίας αποτελεί μια 

σύνθετη διαδικασία επεξεργασίας δε-

δομένων από το νευρικό μας σύστημα. 

Όταν δεν υπάρχει καμία αισθητηριακή 

βλάβη  (π.χ. βλάβη στην ακοή, βλάβη 

στην όραση, στην αφή) που να εμπο-

δίζει την απρόσκοπτη εισροή δεδομέ-

νων, τότε η διαδικασία πρόσληψης και 

παραγωγής της ομιλίας θα επιτευχθεί 

κανονικά.

Όταν λέμε πρόσληψη της ομιλίας εν-

νοούμε την αντίληψη των ηχητικών 

δεδομένων και την κωδικοποίησή τους 

σε φωνήματα. Στη συνέχεια τα φωνή-

ματα συνθέτουν λέξεις που επεξεργά-

ζονται από το νευρικό μας σύστημα και 

αποκτούν νόημα.

Η παραγωγή της ομιλίας έρχεται μετά. 

Αφού έχουμε κατανοήσει τα δεδομέ-

να με την διαδικασία της πρόσληψης, 

τώρα πρέπει να πραγματοποιήσουμε 

τα νοήματα και τις νοηματικές μονάδες 

(σημασιολογία). Ύστερα πρέπει να γίνει 

διάταξη των μονάδων αυτών σύμφωνα 

με γραμματικούς κανόνες και τέλος 

πρέπει να γίνει η σωστή εκφορά μονά-

δων  (φωνολογία) με την αλληλεπίδρα-

ση της αναπνοής, της φώνησης και της 

άρθρωσης.

Όταν στο δεύτερο κομμάτι  δηλαδή  

στην παραγωγή της ομιλίας υπάρχει 

κάποιο πρόβλημα τότε εμφανίζονται 

οι εκφραστικές διαταραχές.

Οι εκφραστικές διαταραχές έχουν να 

κάνουν με την αδυναμία του ατόμου 

να εκφέρει λόγο σωστά σε επίπεδο άρ-

θρωσης ή σε επίπεδο σημασιολογίας.

Η διαταραχή αυτή έχει άμεση σχέση 

με δυσλειτουργία ή βλάβη του υπεύ-

θυνου συστήματος για την γλωσσική 

έκφραση.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντοπίζο-

νται στα κινητικά επίπεδα τότε έχουμε 

απραξία, δυσαρθρία, δυσλαλία, μπορεί 

και δυσφρασία.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντοπίζο-

νται στο φλοιό τότε έχουμε δυσλει-

τουργία στο σημασιολογικό επίπεδο. 

Διαταραχές της έκφρασηςΠαιδική υπέρταση
Της Δήμητρας 

Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

Οι επιθυμητές τιμές: Στα 
μικρά παιδιά οι τιμές ανα-
φοράς της αρτηριακής 
πίεσης είναι λιγότερο αυ-

στηρές και η πίεση μπορεί να ποικίλλει ανάλο-
γα:
• Με την ηλικία
• Το βάρος και το ύψος
• Τον τρόπο ζωής
Οι μέγιστες τιμές της πίεσης π.χ. για ένα παιδί 
στη σχολική ηλικία μπορεί να κυμαίνονται με-
ταξύ 100-110 mmHg και οι ελάχιστες μεταξύ 
60-70 mmHg.
Η υψηλή πίεση προσβάλλει στις μέρες μας άτο-
μα νεαρής ηλικίας σε πολύ μεγαλύτερο βαθμό 
συγκριτικά με το παρελθόν, γεγονός το οποίο 
οφείλεται:
• Στην κακή διατροφή (τροφές πλούσιες σε 

αλάτι και κορεσμένα λιπαρά – junk food).
• Στην υπερβολική αύξηση του σωματικού βά-

ρους.
• Στην καθιστική ζωή και στην ακινησία, λόγω 

έλλειψης χρόνου, από τις πολλές ώρες μπρο-
στά στην τηλεόραση.

Τι είναι η παιδική υπέρταση
Όταν το παιδί εμφανίζει για 3 διαδοχικές μετρή-
σεις της πίεσης, μέσα σε ένα χρονικό διάστημα 
6-12 μηνών, τιμές αρτηριακής πίεσης πάνω από 
την 95η εκατοστιαία θέση της σχετικής καμπύ-
λης της αρτηριακής πίεσης σε σχέση με παρά-
γοντες όπως το φύλο και η ηλικία, τότε μιλάμε 
για την ύπαρξη παιδικής υπέρτασης. Έχει απο-
δειχθεί στατιστικά ότι το 3% των παιδιών που 
εμφανίζουν υψηλή τιμή αρτηριακής πίεσης, 
το 2% από αυτά παρουσιάζουν δευτεροπαθή 
υπέρταση και το υπόλοιπο 1% ιδιοπαθή, κυρί-
ως στην εφηβική ηλικία.

Α) Η ΙΔΙΟΠΑΘΗΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
Ιδιοπαθής, ή πρωτοπαθής, είναι η υπέρταση 
άγνωστης αιτιολογίας.

Παράγοντες που την προκαλούν: η κληρονομι-
κότητα και η γενετική βάση

Β) Η ΔΕΥΤΕΡΟΠΑΘΗΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
Δευτεροπαθής είναι η υπέρταση που είναι συ-
νοδός νεφροπαθειών, ενδοκρινικών και καρδι-
αγγειακών παθήσεων κ.λ.π. (50-80% των περι-
πτώσεων υπέρτασης).

Παράγοντες που την προκαλούν: 
• Η παχυσαρκία: Ενδείξεις από μελέτες υπο-

στηρίζουν την ύπαρξη ισχυρής συσχέτισης 
ανάμεσα στο σωματικό βάρος και την αρτη-
ριακή πίεση. Έχει υπολογιστεί ότι, μετά την 
απόκτηση του υπερβολικού βάρους ή την 
παχυσαρκία, έπειτα από 10 χρόνια, τα παι-
διά θα εμφανίσουν υψηλή αρτηριακή πίεση. 
Πρόσφατα ιατρικά στοιχεία βεβαιώνουν ότι 
στην Ελλάδα 1 στα 7 παιδιά είναι παχύσαρκα. 
Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στην καλούμε-
νη «κεντρική παχυσαρκία», δηλαδή στη συσ-
σώρευση λίπους στην περιφέρεια της μέσης 
και στην περιοχή της κοιλιάς.

• Οι κακές διατροφικές συνήθειες, όπως η κα-
τανάλωση: 

Τροφίμων πλούσιων σε επιβλαβή κεκορεσμένα 
λίπη, όπως τα μπισκότα, τα παγωτά, τα πατατά-
κια, από παιδιά με πρόβλημα χοληστερίνης.
Μεγάλης ποσότητας ζάχαρης από μπισκότα, 
δημητριακά χωρίς φυτικές ίνες για πρωινό, 
αναψυκτικά και παγωτά, κυρίως από παιδιά με 
πρόβλημα τριγλυκεριδίων.
Υπερβολικής ποσότητας χλωριούχου νατρίου 
από φαγητά και αναψυκτικά.
Ζωικών προϊόντων (κρεάτων και αλλαντικών), 
από παιδιά με πρόβλημα χοληστερίνης. Έχει 
επίσης ανακαλυφθεί ότι η επαρκής πρόσληψη 
καλίουμειώνει την αρτηριακή πίεση. Όμως, τα 
υπερτασικά Ελληνόπουλα τρώνε λίγα φρούτα 
και λαχανικά (που είναι πλούσια σε κάλιο).
Το άγχος: το νοητικό και το συναισθηματικό άγ-
χος είναι παράγοντες αύξησης της αρτηριακής 
πίεσης.
Οι αδενικές παθήσεις (θυρεοειδής ή επινεφρί-
διος αδένας).
Τα νεφρικά προβλήματα.
Τα φάρμακα (κορτικοστεροειδή, αυξητική ορ-
μόνη).

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

29 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

22 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Μπήκαν στα άδυτα της Πηγής Ινάχου, στο 
Κεφαλόβρυσο και κατέγραψαν μαγικές εικόνες!
Η καταδυτική ομάδα του GrafasDiving επισκέφθηκε το σπήλαιο της Πηγής του Ινάχου 

ποταμού, στο Κεφαλόβρυσο. 
Οι δύτες πραγματοποίησαν κατάδυση εντός του σπηλαίου με σκοπό την βιντεο-

σκόπιση. Θα πραγματοποιηθούν και άλλες καταδύσεις με σκοπό τη χαρτογράφηση και τη 
συγκέντρωση επιπλέον οπτικού υλικού.
Το Κεφαλόβρυσο, γνωστό και ως Πάνω Μπέλεσι, στις υπώρειες του Λύρκειου όρους, μέσα 
στο πράσινο και στα δροσερά νερά, είναι ένα από τα ομορφότερα και πιο εντυπωσιακά ορει-
νά χωριά της Αργολίδας, και απέχει μόνο 36 χιλιόμετρα από το Άργος. 

Το όνομά του το χρωστάει στην περίφημη πηγή του, δίπλα στο ναό της Κοίμησης της Θεοτό-
κου, με το άφθονο νερό της, που κυλάει πάντοτε. ανάμεσα στο χωριό. Λένε ότι τα νερά της 
ξεκινάνε από υπόγειες λίμνες και σπήλαια με σταλακτίτες, χθόνια μυστήρια, και ορμητικά 
ξεχύνονται με τέτοια δύναμη, που χαλάει από καιρό σε καιρό τη μεγάλη πλατεία του χωριού.
Έτσι όπως αναπάντεχα ξεπροβάλλει το χωριό ισορροπημέvο μέσα στις περήφανες πανύ-
ψηλες κορφές - Φραγκοκούκουρα 1648 μ.,  Μαυροβούvι 1260 μ. - κορφές του Λύρκειου 
όρους, ριζωμένο μέσα στην πλούσια βλάστηση με πυκνές καρυδιές, λεύκες, λίγα οπωρο-
φόρα και πολλά πλατάνια, που το αγκαλιάζουν από παντού, συναρπάζει τον επισκέπτη του...

ΠΕΜΠΤΗ
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κατάδυση

Λένε ότι τα νερά της ξεκινάνε από υπόγειες λίμνες και σπήλαια με σταλακτίτες, 
χθόνια μυστήρια, και ορμητικά ξεχύνονται με τέτοια δύναμη, που χαλάει από 

καιρό σε καιρό τη μεγάλη πλατεία του χωριού.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Η μεγάλη  ακμή του Ασκληπιείου στην 

Επίδαυρο ήταν κατά την  Μακεδονική εποχή 
Σπoυδαία μνημεία της Ελληνιστικής (Μακεδονικής) εποχής στην Αργολίδα παραμένουν ξεχασμένα

του Κώστα Καράπαυλου

Δεν είναι ένα απλό θέμα ονομασίας, 
λένε.  Μας θίγουν κάτι πολύ βαθύ-
τερο. Την ψυχή μας, την ιστορία 
μας, το εσώτερο «είναι» μας.
Αντιλαμβάνομαι τι θέλουν να πουν 
και ίσως κάποιοι να έχουν απόλυτα 
δίκιο.
Σέβομαι  αυτό που λένε, εφ΄ όσον 
δεν απευθύνουν αναθέματα και 
κατηγόριες περί προδοσίας κατά 
αυτών που έχουν μία διαφορετική 
άποψη για το τι είναι εθνικά ορθό 
και χρήσιμο.
Ένα όμως πιστεύω, κατά την ταπει-
νή μου άποψη,  για την μεγάλη πλει-
οψηφία της κοινωνίας που σήμερα 
εξεγείρεται.
Την ταπεινή μου  επαναλαμβάνω, 
άποψη.
Η μεγάλη πλειοψηφία αντιδρά 
λόγω του ότι θίχτηκε η νεοελληνι-
κότητά τους. Η επιδερμική εμφά-
νιση του «είναι» της νεοελληνικής 
κοινωνίας τσαλακώθηκε.  Και αυτό 
δεν είναι ανεκτό και αποδεκτό για 
την πλειοψηφία των συμπατριωτών 
μου.

Διότι εάν επιθυμούσαμε να προ-
στατέψουμε σε βάθος την πολιτι-
στική και ιστορική κληρονομιά μας 
θα είχαμε εδώ και καιρό κάνει και 
άλλα πράγματα. Δεν θα είχαμε αφή-
σει τόσα και τόσα να συμβαίνουν 
γύρω μας. Κάποια στιγμή κάποιοι 
θα είχαν αντιδράσει.
Θα είχε προ πολλού εξεγερθεί η 
κοινωνία μας για την ουσιαστική 
ανυπαρξία εκμάθησης στα σχολειά 
μας της πολύ σπουδαίας για τον Ελ-
ληνισμό ελληνιστικής ιστορίας, που 
είναι κατ΄ουσία και η ιστορία της 
Μακεδονίας.

Ας επιχειρήσουμε, έστω και τώρα, 
να δημιουργήσουμε ένα μεγάλο 
κίνημα για την προστασία, την ανά-
δειξη την προβολή των σπoυδαίων 
μνημείων της Ελληνιστικής (Μακε-
δονικής) εποχής στην Αργολίδα. 
Δεν είναι δυνατόν να αδιαφορούμε 
για τα μνημεία αυτά και ταυτόχρο-
να να ισχυριζόμαστε ότι μας ενό-

χλησαν στα κατάβαθα της ψυχής 
μας οι βόρειοι γείτονες
Ας φωνάξουμε όλοι μαζί για την 
προστασία και την ανάδειξη της 
Ακρόπολης της Αρχαίας Αλέας, που 
είναι ένα άγνωστο, για όλους τους 
Αργολιδείς και τους φωνασκούνες 
Έλληνες,  μνημείο της Μακεδονικής 
περιόδου (δείτε την πάνω φωτο-
γραφία). Σώζονται, φίλοι μου, τείχη 
μήκους επτακοσίων ογδόντα μέ-
τρων!!! Και ξεκινούν από το βουνό 
και φτάνουν σχεδόν κάθετα κάτω 
στην κοιλάδα. Και υπάρχουν και 25 
πύργοι!!!
Δεν το ξέρατε; Σας το λέω εγώ λοι-
πόν. Δεν θέλω να παραστήσω τον 
μάγκα και έξυπνο. Ούτε εγώ το έχω 
επισκεφθεί το μνημείο. Απλώς δια-
βάζω και με απασχολεί βαθιά στην 
ψυχή μου η πολιτιστική μας κληρο-
νομιά. Αυτό με ενδιαφέρει. Όχι να 
κατηγορήσω τον άλλον για προδό-
τη ή εθνίκι.
Εμπρός λοιπόν να γίνει ένα μεγάλο 
Αργολιδικό κίνημα για να προβλη-
θεί το μνημείο της Μακεδονικής 
περιόδου.  Και να γίνουν τα κατάλ-
ληλα έργα υποδομής για να είναι 
το μνημείο αυτό επισκέψιμο. Και να 
παροτρύνουμε όλους τους ξένους 

περιηγητές που καταφτάνουν στον 
τόπο μας να δουν το μνημείο της 
Μακεδονικής περιόδου, που είναι 
Ελληνικό και μόνον. Ετσι βοηθάμε 
στο να αντιληφθούν άπαντες την 
Ελληνικότητα της Μακεδονίας. Δι-
ότι, κατά τα άλλα, δεν μας αντιλαμ-
βάνονται ουδέ και στο ελάχιστο.
Πόσοι θα εμφανιστείτε και θα ενερ-
γοποιηθείτε σε μία τέτοια κινητο-
ποίηση; Θα σας πω εγώ. Ελάχιστοι 
αν εξαιρεθούν κάποιοι που δια-
χρονικά ενδιαφέρονται για τέτοια 
θέματα, και που σήμερα τους απο-
καλείτε προδότες.
Και μιας και απευθύνομαι περισσό-
τερο σε Ναυπλιείς, θα μπορούσα να 
σας πω ότι και το μικρό οχυρό στα 
Ιρια, διαστάσεων 30 μ Χ 15μ., που 
το βλέπετε στην κάτω φωτογραφία, 
που είναι επίσης ένα μνημείο της 
Ελληνιστικής περιόδου, θα έπρεπε 
να συντηρηθεί και να αναδειχθεί. 
Οπως και το Παλαιόκαστρο του 
Αγίου Αδιανού, που είναι ένα άλλο 
μνημείο Ελληνιστικής Περιόδου. 
Πως είπατε; Δεν τα γνωρίζατε αυτά;
Ολα αυτά είναι άγνωστες λέξεις για 
τους πολλούς. Δυστυχώς.

Και κάποια στιγμή πρέπει να φωνά-

ξουμε δυνατά ότι η μεγάλη  ακμή 
του Ασκληπιείου στην Επίδαυρο 
ήταν κατά την  Μακεδονική εποχή.
Και ότι όλα τα μεγάλα έργα της αρ-
χαίας τραγωδίας διασώθηκαν, εκεί 
στην Μακεδονική Αλεξάνδρεια.
Με αυτό τον τρόπο προβάλλουμε 
καλύτερα της Ελληνικότητα της 
Μακεδονίας. Αν αυτή η Ελληνικό-
τητα διεισδύει στα βάθη της ψυχής 
του νεοέλληνα και δε χαλάει απλώς 
την επιδερμίδα και την εμφάνισή 
του.
Επαναλαμβάνω ότι είναι η ταπεινή 
μου γνώμη, όλα αυτά που σας γρά-
φω σήμερα και που, βεβαίως, ουδα-
μόθεν τα διαβάσατε.
Μην μου στεναχωριέστε.
Δεν σας κατηγορώ.
Νεοέλληνες τελικά είμαστε όλοι.
Αλλά ας σταματήσουμε όλα αυτά 
τα  περί «προδοσίας». Στο τέλος 
τέλος της γραφής την Ελλάδα μας  
θίγουν και προσβάλλουν

(Οι φωτογραφίες και οι πληρο-
φορίες για τα μνημεία από τον 
ιστότοπο της Αρχαιολογίας www.
argolisculture.gr)

“Πολύ μίσος, βρε 
παιδιά, γύρω μας

Η ιστορία του νέου 
Ελληνικού κράτους 

είναι πλήρης από 
εθνικούς διχασμούς 
που στην εποχή μας 

επαναλαμβάνονται ως 
κακόγουστη φάρσα.

Με αναθέματα, ύβρεις 
και κατηγόριες περί 

προδοτών.
Πότε η μία παράταξη 

εναντίον της άλλης και 
πότε η άλλη κατά των 

αντιπάλων της
Αποδεικνύουμε  

έτσι συνεχώς την 
νεοελληνικότητά μας.”



money
μικρά

οικονομικά

Σ ε υψηλότερα επίπεδα τον 
Δεκέμβριο σε σχέση με τον 
Νοέμβριο 2017κινήθηκε ο Δεί-

κτης Οικονομικού Κλίματος και δια-
μορφώθηκε στις 101 (από 98,4) μονά-
δες, επισημαίνει στην μηνιαία έκθεσή 
του για την πορεία της οικονομίας, το 
Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχα-
νικών Ερευνών. Όπως σημειώνεται, 
ο δείκτης ενισχύεται μετά από δύο 
μήνες υποχώρησης και επιτυγχάνει 
την υψηλότερη επίδοση από τον Νο-
έμβριο του 2014. Συνολικά άλλωστε, ο 
δείκτης κινήθηκε το 2017 σε επίπεδο 
υψηλότερο από το 2016 (96,2 μονάδες 
έναντι 91,8 μονάδων), εξέλιξη που εί-
ναι συνεπής και με τον θετικό ρυθμό 

ανάπτυξης στο έτος.
Στη Βιομηχανία, οι προβλέψεις για την 
παραγωγή τους προσεχείς μήνες ενι-
σχύονται, όπως και οι εκτιμήσεις για τις 
παραγγελίες και τη ζήτηση, με το ισο-
ζύγιο για τα αποθέματα να υποχωρεί να 
αποκλιμακώνεται υποδηλώνοντας σημα-
ντική ρευστοποίηση.
Στις Κατασκευές, οι προβλέψεις για το 
πρόγραμμα εργασιών των επιχειρήσεων 
επιδεινώνονται, όμως αντισταθμίζονται 
από τις ανοδικές προβλέψεις για την 
απασχόληση
Στο Λιανικό Εμπόριο, οι εκτιμήσεις για 
τις τρέχουσες πωλήσεις επιδεινώνο-
νται, αντίθετα από τις προβλέψεις για τη 
βραχυπρόθεσμη εξέλιξή τους, ενώ στις 

εκτιμήσεις για το ύψος των αποθεμάτων 
καταγράφεται διόγκωση στο σχετικό δεί-
κτη.
Στις Υπηρεσίες, οι θετικές εκτιμήσεις 
για την τρέχουσα κατάσταση των επιχει-
ρήσεων εξασθενούν, όπως και οι εκτιμή-
σεις για την τρέχουσα ζήτηση, αλλά και 
οι προβλέψεις για τη βραχυπρόθεσμη 
εξέλιξή της
Στην Καταναλωτική Εμπιστοσύνη, κατα-
γράφεται σημαντική βελτίωση του ισο-
ζυγίου για τις προβλέψεις της ανεργίας 
και τις προβλέψεις για την οικονομική 
κατάσταση της χώρας και ήπια βελτίωση 
στις προβλέψεις για την οικονομική κα-
τάσταση του νοικοκυριού και την πρόθε-
ση αποταμίευσης.

• ΑΎΞΗΣΗ 16,1% ΣΤΑ ΝΕΑ ΑΎΤΟΚΙΝΗΤΑ  
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής, για πρώτη φορά τον Δεκέμβριο 
του 2017 κυκλοφόρησαν 8.833 αυτοκίνητα (και-
νούργια ή μεταχειρισμένα εξωτερικού) έναντι 
7.607 που κυκλοφόρησαν τον αντίστοιχο μήνα 
του έτους 2016, παρουσιάζοντας αύξηση 16,1%. 
Την περίοδο Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2017 κυ-
κλοφόρησαν για πρώτη φορά 155.693 αυτοκίνη-
τα (καινούργια ή μεταχειρισμένα εξωτερικού) 
έναντι 128.910 που κυκλοφόρησαν την αντίστοι-
χη περίοδο του έτους 2016, παρουσιάζοντας 
αύξηση 20,8 %, σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ.

• ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ ΤΑ 100 ΔΙΣ. ΟΙ ΟΦΕΙΛΕΣ ΙΔΙ-
ΩΤΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Ξεπέρασαν για πρώτη φορά τα 100 δισ. ευρώ οι 
ληξιπρόθεσμες οφειλές των φορολογούμενων 
προς το δημόσιο τον Νοέμβριο του 2017, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), καθώς διαμορφώθη-
καν στα 100,739 δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύ-
ξηση σε σχέση με τον Οκτώβριο κατά 988 εκατ. 
ευρώ. Οι νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές (από τις 
αρχές του 2017) διαμορφώθηκαν τον Νοέμβριο 
σε 11,631 δισ. ευρώ  έναντι 10,444 δισ. ευρώ τον 
Οκτώβριο σύμφωνα με τα στοιχεία που δόθηκαν 
στη δημοσιότητα από την Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 
περίπου 1,2 δισ. ευρώ σε σχέση με τον προη-
γούμενο μήνα και σχεδόν όλο το ποσό αφορά 
φορολογικές υποχρεώσεις που έμειναν απλή-
ρωτες από τους φορολογούμενους.

• ΕΦΚΑ: ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟΝ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟ 
ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ

Μόνον όσες επιχειρήσεις κρίνονται «βιώσιμες» 
θα μπορούν να ενταχθούν στη ρύθμιση οφειλών 
από 20.000 έως 50.000 ευρώ, προς Ταμεία, εφο-
ρία και τράπεζες, στο πλαίσιο του εξωδικαστι-
κού μηχανισμού. Τη διαδικασία τυποποιημένου 
ελέγχου των φακέλων που κατατίθενται στην ει-
δική πλατφόρμα της Γραμματείας Διαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους περιγράφει εγκύκλιος του 
ΕΦΚΑ, στην οποία ξεκαθαρίζεται ότι βιώσιμες 
επιχειρήσεις είναι αυτές που παρουσιάζουν 
κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων στην 
τελευταία χρήση, ή σε 2 από τις 3 τελευταίες 
χρήσεις πριν από την υποβολή της αίτησης κα-
θώς και ταυτόχρονα, το σύνολο των οφειλών 
(εκτός των τόκων υπερημερίας) προς τα κέρδη 
είναι ίσο ή μικρότερο από 8.

• ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΦΟΡΩΝ ΜΕ ΚΑΡΤΑ ΜΕΣΩ 
TAXISNET

Μέσα στο επόμενο διάστημα αναμένεται να 
ανοίξει η εφαρμογή στην ιστοσελίδα της ΓΓΠΣ 
με την οποία θα είναι δυνατή η πληρωμή των 
φόρων μέσω πιστωτικών, προπληρωμένων και 
χρεωστικών καρτών.
Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
απαντώντας σε ερώτηση δύο βουλευτών στη 
Βουλή σχετικά με τις χρεώσεις των τραπεζών, 
διευκρίνισε ότι δεν μπορεί να παρέμβει στη 
τιμολογιακή πολιτική των τραπεζών προς τους 
πελάτες τους αναφορικά με την πληρωμή των 
φόρων από τα γκισέ.

ΠΕΜΠΤΗ
25  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018
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«Η Ελληνική οικονο-
μία μπορεί να γυρίσει 
σελίδα το 2018. Για να 

συμβεί αυτό θα πρέ-
πει κάποιοι να βάλουν 
πλάτη κι αυτοί είναι 

οι μικρομεσαίοι και οι 
έμποροι”, σημείωσε ο 
πρόεδρος της Ελληνι-

κής Συνομοσπονδίας 
Εμπορίου και Επιχει-
ρηματικότητας Βασί-
λης Κορκίδης παρου-
σιάζοντας την ετήσια 
έκθεση του Ελληνικού 
εμπορίου. 
Σύμφωνα με τα στοι-
χεία, υπάρχουν εμφα-
νείς ενδείξεις ανάκαμ-
ψης της ζήτησης στο 
ελληνικό λιανεμπόριο. 
Η βασική διαπίστωση, 
μετά τον έλεγχο ισο-
λογισμών ΑΕ και ΕΠΕ 
αλλά και πολύ μικρών 
επιχειρήσεων με τζί-

ρο κάτω των 200.000 
ευρώ, είναι ότι ο κύ-
κλος εργασιών αυξή-
θηκε το 2017 κατά 8,7% 
ενώ και η απασχόληση 
τονώθηκε με 33.000 
νέες θέσεις εργασίας 
στο λιανεμπόριο.  
Από τα στοιχεία της 
ΕΣΕΕ προκύπτει ότι 5 
στις 100 επιχειρήσεις 
που κλείνουν, επανα-
δραστηριοποιούνται 
είτε σε άλλη περιοχή 
είτε με άλλο αντικεί-
μενο.

Σημάδια ανάκαμψης στο λιανεμπόριο  

Σε υψηλότερο επίπεδο το οικονομικό 
κλίμα από το 2014
Σε υψηλότερο επίπεδο το οικονομικό 
κλίμα από το 2014

Συνολικά ο δείκτης κινήθηκε το 2017 σε επίπεδο υψηλότερο από το 2016
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δωμάτιο, επιπλωμένο, με 
μπάνιο και κουζίνα, στο Παλιό Ναύπλιο. 
Τηλ. 27520 27708, 6978465335 ΚΩΔ. 1073

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟ-
ΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. 
Τίρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
698 299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 
τμ επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 
2008,αυτόνομης θέρμανσης [αέριο]. 
Περιοχή Πανόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 
6932364893,κα Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 125 τμ, στην οδό  
Θεάτρου 30 στο Άργος, με 3 κρεβατοκάμα-
ρες, κουζίνα, σαλόνι, αποθήκη. τηλ 27510 
23488 και 6978018422 ΚΩΔ. 1061

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 
110 τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] 
στο Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 
6946 650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κο-
ντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πληρο-
φορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ 
κης),  πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712 & 6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Πα-
παλεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 
697 399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούρ-
για ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε 

πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. 
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληρο-
φορίες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
Ε 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληρο-
φορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Διαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ.,  3 υπνοδωμά-
τια, σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρ-
μανση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορί-
ες: 6973-999508,27510-2603

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80τμ με αυτό-
νομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
6974490 262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγω-
νικών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο επαγγελματικοί χώ-

ροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80,00 τ.μ.,  δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  
30ετιας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο 
Άργους.  Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας  6940543723, 6947440334. 
ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 
694 412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική 
μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, 
προσφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλι-
κές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 
μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλλη-
λες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. 
Τηλ.: 6947443 173 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός - πίσω, ηλιακό, θεάτρου 
26 Δαναού στο Άργος, τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-

ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδο-
σιακής ελληνικής κουζίνας για εργασία 
σε εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 
22507 ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συ-
στάσεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχό-
ληση παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – 
Δρέπανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 
1576 ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπό-
θεση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακα-
λούνται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν 
βιογραφικό στο email : viografiko2013@
gmail.com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικα-
νίδα καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας 
,μεγάλη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα 
πτυχία = Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, 
Ενήλικες Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αρ-
γοναυπλίας Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα 
σε ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 
543 0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ (προ-
αιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα στις 
πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ: 694 
618 0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate 
με έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συ-
νεργάτη για δημιουργία καριέρας στο 
Real Estate ως Σύμβουλος ακινήτων. 
Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, κα-
θοδήγηση, εκπαίδευση, ελκυστικοί όροι 
συνεργασίας και αμοιβής με μεγάλη προ-
οπτική εξέλιξης. Προτιμώμενες ηλικίες 
20 έως 35 ετών, απαραίτητες οι γνώσεις 
ξένων γλωσσών, κατά προτίμηση γερ-
μανικής. Αποστολή βιογραφικών: tsk@
skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις. Αποστολή mail στο logistirio@ 
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναί-
ικο» του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 
52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνερ-
γάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός του-
ρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου 
και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια 
φυσική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζο-
πορία καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επι-
κοινωνιακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες 
επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγι-
εινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για 
πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλω-
μα οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφο-
ρίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστι-
κό γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές. 
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843 

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων, 
γυμνάσιο - Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο. Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ:6972054190 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ
Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδα-
ριές, ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, 
προβολείς ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 
11000euro. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 ΠΩΛΕΙ-
ΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 κυβικά του 
2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ LAPTOP SAMSUNG RV515L, 
Οθόνη 15.6»,  επεξεργαστής AMD E-350 
Dual Core 1.6 GHz, 4GB DDR3 RAM, 320GB 
HDD σκληρός δίσκος, DVD-RW, θύρα 
HDMI, Windows 7 + Office. Άριστη κα-
τάσταση. Τιμή 120 ευρώ, Πόλη: Ναύπλιο, 
Τηλ. 6944840715 ΚΩΔ. 1071 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ LAPTOP LENOVO V110, Οθόνη 
15.6»,  επεξεργαστής Intel Ν3350 Dual 
Core (up to 2.4 GHz),  4GB DDR3 RAM 
1600MHz, Intel HD Graphics, 500GB HDD 
σκληρός δίσκος, USB 3.0, HDMI, Windows 
10 + Office. Το Laptop είναι καινούριο, 
αγορασμένο πρόσφατα  με ελάχιστη χρή-
ση. Τιμή 210 ευρώ, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715 ΚΩΔ. 1072 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Πως να χρησιμοποιήσεις ένα βαρόμετρο
Το παρακάτω κείμενο αφορά μια ερώτηση που τέθηκε σε 
μια εξέταση Φυσικής στο πανεπιστήμιο της Κοπεγχάγης. 
«Περιγράψτε πως μπορούμε να μετρήσουμε το ύψος ενός
ουρανοξύστη χρησιμοποιώντας ένα βαρόμετρο»
Ένας φοιτητής απάντησε :
«Δένετε ένα μακρύ σπάγκο στο λαιμό του 
βαρόμετρου, τότε
κατεβάζετε το βαρόμετρο από την ταρά-
τσα στο έδαφος. Το μήκος του νήματος 
συν το μήκος του βαρομέτρου θα είναι 
ίσο με το ύψος του κτιρίου.»
Αυτή η πρωτότυπη απάντηση, έκανε έξω 
φρενών τον εξεταστή έτσι ώστε ο φοιτη-
τής κόπηκε αμέσως.
Ο φοιτητής προσέφυγε στις αρχές του πα-
νεπιστημίου διαμαρτυρόμενος ότι η απά-
ντησή του ήταν αναμφίβολα σωστή, και 
το πανεπιστήμιο όρισε έναν ανεξάρτητο 
εξεταστή να διερευνήσει την υπόθεση.
Ο διαιτητής αυτός έκρινε ότι η απάντηση 
ήταν πράγματι σωστή, αλλά δεν έδειχνε 
καμιά αξιοσημείωτη γνώση της φυσικής. 
Για να διαλευκανθεί τελείως το θέμα απο-
φασίστηκε να καλέσουν το σπουδαστή και να του αφήσουν 
έξι λεπτά μέσα στα οποία αυτός έπρεπε να δώσει μια προ-
φορική απάντηση που να δείχνει μια εξοικείωση με τη φυ-
σική σκέψη.
Για πέντε λεπτά αυτός παρέμεινε σιωπηλός, βυθισμένος σε
σκέψεις.
Ο εξεταστής του θύμισε ότι ο χρόνος τελείωνε, και ο σπου-
δαστής απάντησε ότι ήδη είχε στο μυαλό του αρκετές συνα-
φείς απαντήσεις αλλά δεν μπορούσε να αποφασίσει ποια να 
χρησιμοποιήσει.
Στην προτροπή να βιαστεί, ο σπουδαστής απάντησε ως 
εξής:
« Κατ’ αρχήν μπορείς να ανεβάσεις το βαρόμετρο στην κο-
ρυφή του ουρανοξύστη, να το αφήσεις να πέσει στο δρόμο 
και να μετρήσεις το χρόνο που κάνει να φτάσει στο έδαφος. 
Το ύψος του κτιρίου μπορεί τότε να βρεθεί από τον τύπο 
H=gt2/2. Αλλά αλίμονο στο βαρόμετρο.»
«Ή αν υπάρχει ηλιοφάνεια μπορείς να μετρήσεις το ύψος του 

βαρόμετρου, να το στήσεις όρθιο στο έδαφος και να μετρή-
σεις το μήκος της σκιάς του. Να μετρήσεις ύστερα το μήκος 
της σκιάς του ουρανοξύστη, και τέλος με απλή αριθμητική 
αναλογία να βρεις το πραγματικό ύψος του ουρανοξύστη.»

«Αλλά αν θέλεις να κάνεις μια πραγματι-
κά επιστημονική δουλειά, θα μπορούσες 
να δέσεις ένα μικρού μήκους νήμα στο 
βαρόμετρο και να το βάλεις σε ταλάντω-
ση σαν εκκρεμές, πρώτα στο έδαφος και 
μετά στην ταράτσα του ουρανοξύστη. Το 
ύψος θα μπορούσε στη συνέχεια να βρε-
θεί μετρώντας και συγκρίνοντας τις δυο 
περιόδους οι οποίες είναι αντιστρόφως 
ανάλογες των τετραγωνικών ριζών των 
επιταχύνσεων της βαρύτητας, στο έδα-
φος και στο ύψος του ουρανοξύστη. Η 
επιτάχυνση της βαρύτητας εξαρτάται με 
τη σειρά της από το ύψος από την επιφά-
νεια της γης και συνεπώς γνωρίζοντας την 
επιτάχυνση της βαρύτητας στην ταράτσα 
βρίσκουμε το ύψος.»
«Ή αν ο ουρανοξύστης διαθέτει μια εξω-

τερική σκάλα κινδύνου θα ήταν ευκολότερο 
να ανεβείς τη σκάλα και να βάλεις διαδοχικά σημάδια επα-
ναλαμβάνοντας το μήκος του βαρόμετρου. Μετά να προ-
σθέσεις όλα αυτά τα μήκη.»
« Αν απλώς βαριόσουν, και ήθελες να χρησιμοποιήσεις το 
βαρόμετρο με ορθόδοξο τρόπο, μπορούσες να μετρήσεις 
την ατμοσφαιρική πίεση στην ταράτσα και στο έδαφος και 
να μετατρέψεις την διαφορά των milibars σε αντίστοιχη δι-
αφορά σε μέτρα.»
«Αλλά επειδή ως φοιτητές συνεχώς παροτρυνόμαστε να 
ασκούμε την ανεξαρτησία του μυαλού και να εφαρμόζουμε 
επιστημονικές μεθόδους, αναμφίβολα ο καλύτερος τρόπος 
θα ήταν, να χτυπήσουμε την πόρτα του θυρωρού και να 
του πούμε:’ Αν θα σου άρεσε να έχεις ένα ωραίο καινούριο 
βαρόμετρο, θα σου χαρίσω αυτό αν μου πεις το ύψος του 
ουρανοξύστη’.

n.bohr
Ο σπουδαστής αυτός ήταν ο NIELS BOHR ο μόνος Δανός που 

κέρδισε το βραβείο Nobel της Φυσικής.

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Παράγινε το κακό με τις σέλφι. 

Ακόμα και με τα ρούχα 

της δουλειάς...!

Η πορεία 
Κάποιος, πηγαίνοντας στη δουλειά του βλέπει 
ένα πλήθος ανθρώπων να περπατάει. Κοιτάζο-
ντας στην «κεφαλή» της πορείας, βλέπει ένα φέ-
ρετρο, από πίσω έναν κύριο με ένα σκυλάκι και 
ακολουθεί το πλήθος. Πλησιάζει τον κύριο και 
τον ρωτάει: 
- Τι γίνεται εδώ ρε φίλε;
- Άσε, του λέει αυτός, πέθανε η πεθερά μου.
- Σώπα ρε κακόμοιρε... Και, αν επιτρέπεται, πώς;
- Την δάγκωσε το σκυλάκι μου...
- Τι μου λες; Μπορείς να μου το δανείσεις για 
απόψε;
- Μπες στην ουρά!
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